
L
A

 Z
I

meteo

17˚ 
   Înnorat

0
8

c
u

lt
u

ră
 A

le
x
ia

 -
 m

a
re

 s
u

c
c

e
s
 

d
e
 s

c
e

n
ă
 l
a
 M

o
s
c
o

v
a
! 

valuta BNR

€4,76 
 

$4,32
 Cursul de schimb valutar

la data de 15.11.2019

09pamfl et
Gălăţenii,                      
beţii crunte                 
de Sf. Black Friday

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Micro 39 C este unul dintre 
puţinele cartiere ale Galaţiului 
care a scăpat de „revoluţia ga-
rajelor”, care s-a lăsat cu demo-
larea a zeci, sute de construcţii 
ridicate mai mult sau mai pu-
ţin legal. Înşirate printre blo-
curi, garajele cu pricina stâr-

nesc încă destule controverse. 
Într-un oraş din ce în ce mai su-
focat de maşini, nu puţini sunt 
cei care susţin că demolarea 
garajelor este o soluţie pentru 
creşterea numărului de locuri 
de parcare. Unde mai pui că 
eliminarea lor ar mai rezolva 
şi o serie de aspecte ce ţin de 
estetica unor cartiere.           
> pag. 06 

„Revoluţia garajelor” 
s-a oprit în Micro 39 C

04eveniment
La Galaţi 
se primesc dosare 
pentru locuinţe ANL

MAI AVEM DE AȘTEPTAT > ADMINISTRAŢIE/05

11economie
Peste 1.700 de fi rme 
gălăţene radiate din 
Registrul Comerţului 
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Cine ar putea fi 
noul prefect
al Galaţiului

Recent, noul premier Ludovic Orban a declarat la Brașov că 

schimbarea prefecţilor va fi  efectuată în urma unei analize a activităţii 

acestora și va fi  pusă în practică după turul al doilea al alegerilor 

prezidenţiale pentru ca scrutinul să nu fi e afectat. Dar cine ar putea să 

devină prefect de Galaţi? . G. Marinescu

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
O campanie bună, gândită rău

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În toamna lui 2008, în România 

demara o campanie de 

vaccinare anti-HPV care ar 

fi  putut să salveze mii de 

vieţi. Autorităţile însă nu au 

argumentat benefi ciile acestei 

campanii, totul transformându-

se într-un fi asco. La un deceniu 

distanţă, Ministerul Sănătăţii 

pare hotărât să repete aceleași 

greșeli.

Subiectul virusului papiloma 
uman (HPV) și cel al cancerului 
de col uterin sunt chestiuni 
extrem de complexe. Pentru 
a înţelege despre ce e vorba, 
este de ajuns să spunem că în 
jur de 80 la sută din populaţie 

ajunge să fi e infectată cu una 
dintre tulpinile de virus HPV în 
decursul vieţii. Două tulpini ale 
acestui virus sunt considerate 
răspunzătoare pentru 99 la 
sută din totalitatea cazurilor 
de cancer de col uterin. HPV 
mai provoacă și multe cancere 
bucale și de gât. Nu avem încă 
un tratament pentru aceste 
infecţii, însă avem un vaccin 
care să împiedice virusul să 
pătrundă în corp.

Dintre toate ţările din 
Europa, România este cel 
mai brutal lovită de cancerul 
de col uterin. Boala are în 
ţara noastră cea mai mare 
incidenţă (numărul de cazuri 
nou diagnosticate într-un an, 
raportat la suta de mii de femei) 
de pe continent și cauzează cele 

Remus 
Basalic

mai multe decese, de multe ori 
victime fi ind femeile tinere.

Cu toate acestea, atunci 
când Ministerul Sănătăţii (MS) 
a încercat să vaccineze eleve de 
gimnaziu, în 2008, pentru a le 
face imune în faţa virusului, 
părinţii s-au panicat și s-au opus 
în masă. Autorităţile au făcut 
atunci mult prea puţin pentru 
a-i informa corect și din timp pe 
părinţi în privinţa benefi ciilor 
vaccinării.

Acum, MS pare să repete 
greșelile făcute în urmă cu un 
deceniu. Săptămâna trecută, 
autorităţile au anunţat că 
au fi nalizat licitaţia pentru 
achiziţia a 20.000 de doze 
de vaccin anti-HPV, urmând 
ca, în următorii patru ani, 
să fi e cumpărate peste două 

maxime

“
Singura soluţie    

de a îmbunătăţi 

modul de trai al 

săracilor este 

educaţia

CAROL BELLAMY

sinaxar
18.11.2019

Sf. Mare Mucenic Platon;          u

Sf. Mucenici Roman şi Zaheu

înapoi
Ce ne trebuie?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sâmbătă, în trafi c afl ându-u

mă, am zărit cum un cetățean 
posesor al unui autoturism 
înmatriculat în Brăila a aruncat 
pe geam recipientul unei cafele 
de tonomat. I-am făcut fl ash-uri, 
nu l-am fotografi at, căci noul 
Cod Rutier îmi interzice acest 
lux, dar netrebnicul a călcat 
accelerația și dus a fost. Iar nouă 
ne trebuie dezbateri la televizor.

Ursul agonizând pe marginea u

unui drum național, ca urmare 
a unui accident rutier, este 
brand de țară, chiar dacă nu ne 
convine acest lucru. Bănicioiule, 
la fel s-a întâmplat cu victimele 
de la Colectiv. N-avem nevoie de 
străini, spitalele românești și 
specialiștii noștri se vor ocupa 
de cei arși, spunea nefericitul 

revenit peste noapte în politică. 
Animalul din Harghita a 
zăcut zece sau douăsprezece 
ore în șanț deoarece se pasa 
responsabilitatea, cum facem cu 
talent în epoca post-decembristă.

Veterinarul din zonă era u

lipsit de tranchilizante, e una 
dintre explicațiile ofi ciale. 
La fel, spitalele nu au spirt 
și vată, polițiștilor le mai 
trebuie carburant ca să plece în 
urmărirea nelegiuiților (urăsc 
acest termen, nu știu de ce naiba 
l-am folosit), dar nouă ne trebuie 
dezbateri la televizor. Nene, 
suntem fi x ca indivizii care ne 
conduc.

Cel mai recent derapaj al u

Olguței de la Craiova trebuie 
ignorat. Fata se trage din fostul 
PRM; pe lângă ea, alții de prin 
partid sunt ceai de mușețel și 
borș de putină.

S-a mai dus o campanie de  u

califi care la un turneu fi nal. 
La fotbal mă refer, Naționala 
României având șanse la fel 
de mici și în barajul care se 
va disputa în primăvară. M-aș 
întreba atât: ce l-o fi  recomandat 
pe Contra să ocupe funcția de 
selecționer? Nici măcar discurs 
nu are, este agramat, coleric în 
orice împrejurare... Pedagog? 
S-avem pardon, dar este plătit cu 
aproape 33.000 de euro pe lună. 
Ah, la asemenea lefuri, n-aș vrea 
să mai aud că statul nu investește 
în infrastructura fotbalistică. 

Câțiva poștași din Vrancea sunt u

acuzați că fac campanie pentru 
PSD. Ei le spun oamenilor că nu vor 
mai fi  bani de pensii dacă votează 
cu PNL-ul. Nu știu dacă e singurul 
motiv pentru care mi-aș dori ca 
Poșta Română să fi e reorganizată. 
Nu neapărat faliment, dar orișicât.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
uzisem de la cei mai mari 
şi mai deştepţi şi mai 
daţi în 3,14 – cum zice 

Nichita, antrenorul de îngeri 
– că n-am ce căuta pe planeta 
asta – vai de cucurigu ei! – dacă 
nu-l citesc pe Edgar Allan Poe. 
Desigur, i-am ascultat pe aceşti 
modeşti inteligenţi şi, astfel, am 
intrat în macabrul şi în goticul 
şi în horrorul şi în disperarea 
celui care mi-a marcat 
adolescenţa şi sufl etul, mai ales 
cu „Annabel Lee“, „Corbul“ şi 
„Aventurile lui Arthur Gordon 
Pym“. Abia după această 
marcare am înţeles Întâmplarea 
bizară din pădurea de salcâmi, 

petrecută la cincisprezece ani, 
când, umblând după cai verzi, 
am găsit o Fire femeiască la 
umbră...şi umplută cu Uitare. 
Venise cu vaca la păscut. Şi 
citea. Citea tare. Foarte tare. 
Răspicat, adică. Şi mult. Şi încă 
o dată. Şi încă o dată. Şi plină 
de Uitare. Iată Întâmplarea: 
„Învelită cu fl ori de salcâm, 
stă încet şi aşteaptă pe vale. 
Citeşte Corbul lui Poe şi se 
uită pe dealul de unde vine 
dimineaţa şi seara şi noaptea şi 
dimineaţa...! Ce femeie albă! - 
îmi zic din depărtare. Oare de 
ce o fi  aşa de albă? - îmi zic din 
depărtare. Oare nu cumva nu-i 
femeie? - îmi zic din depărtare. 
Oare nu cumva e mireasă? - 
îmi zic din depărtare. Oare 

nu cumva aşteaptă pe cineva 
învelit cu negru? - îmi zic din 
depărtare. Oare nu cumva 
aşteaptă un mire? - îmi zic din 
ce în ce mai de aproape. Oare 
nu cumva eu sunt mirele? - îmi 
zic din ce în ce mai de aproape. 
Oare de ce citeşte Corbul lui 
Poe? - îmi zic din ce în ce mai 
dezamăgit. Oare chiar nu a găsit 
Corbul altcuiva? - îmi zic din ce 
în ce mai de aproape, din ce în 
ce mai dezamăgit!...Iată, vine 
Corbul pe care-l citeşte mireasa, 
vine tocmai din departele lui 
blestemat, vine din ce în ce mai 
aproape şi fâlfâindu-şi umbra 
cât cuprinsul unui pământ! vine 
şi se aşează pe umărul meu şi-
şi huruie croncănitul/cuvântul 
spre femeia învelită cu fl ori de 

salcâm! Doamne, ce cuvânt! 
ce pasăre blestemată! - îmi zic 
din ce în ce mai departe de Poe. 
Trebuia să nu fi  citit Niciodată 
această Pasăre! trebuia să fi  
împuşcat de mult această Cobe, 
dar n-am putut s-o împuşc...! 
Cum să stăm tot timpul fără 
Niciodată???“
Mai târziu, cam după aproape 
cincizeci de ani, în vara trecută, 
îmi iau inima în dinţi – încă 
sunt copleşit de Corbul lui Poe 
– şi merg în pădurea (aceea) de 
salcâmi. Mă uit şi zăresc numai 
câteva zgâtii pe ici, pe colo...şi 
nici măcar o urmă de vacă, nici 
măcar o adiere de Mireasă, nici 
măcar o pană de Corb!...Doar 
atât: un imens şi indiferent 
Niciodată! .

tragedia
Mireasa şi Corbul

divina

milioane de doze. Campania 
de vaccinare este anunţată să 
înceapă deja din ianuarie 2020, 
iar MS spune că va fi  precedată 
de o ”campanie de informare și 
conștientizare”.

Timp de un deceniu, statul 
român nu a mișcat nici măcar 
un deget pentru imunizarea 
adolescentelor, iar acum 
vrea să facă informare în 
doar două luni și în perioada 
sărbătorilor de iarnă? Este 
exact aceeași atitudine 
lipsită de profesionalism și 
de transparenţă cu care ne-
am obișnuit deja și din cauza 
căreia vom continua să fim 
cap de afiș în Europa, cu 
statistici ale îmbolnăvirilor 
apropiate de ţările 
subdezvoltate ale Africii.  .

nec plus ultra
SURPARE

    LA MORMÂNTUL ACADEMICIANULUI CONSTANTIN MARINESCU,

 CETĂŢEAN DE ONOARE CETĂŢEAN DE ONE ONOARE AL GALAŢILOR) AL GALAŢILOR)OARE AL GALAŢILOR) AL GALAŢILOR)

de plânsul cui mai sunt cariatide?

pe ţeava puştii gloanţele se sting,

şi – în cutii poştale ruginite –

perfect se surpă ultimul paing

 

lumină grea-n halouri – nu se poate

citi pe crucea nopţii cum s-adună

doar câteva iubiri automate

şi nişte lupi înfl ăcăraţi de lună

 

şi câtă frumuseţe în uitare,

cât praf şi lăcrămări pe colonade –

încet, încet, orice nădejde moare,

nimicul sfarmă tot şi strânge toate

 

se surpă dorul, marginile lumii –

menghine reci – s-apropie de tine:

iar strigă toamna, iară mor salcâmii,

iar vecinicia-ncepe să se-ncline

  L

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

                                                                                            CETĂŢEAN DE ONOARE AL GALAŢILOR)ION ZIMBRU 
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Tinerii devorează pastile 
şi etnobotanice
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Consumul de stupefi ante atinge 

cote alarmate în România, sute de 

kilograme de droguri ajungând, 

ofi cial, în custodia poliţiei, în 

fi ecare lună. Reţelele sunt greu 

de dovedit şi trimis după gratii 

în condiţiile în care multe dintre 

substanţele vândute pe piaţă nu 

sunt încă clasifi cate ca droguri în 

legislaţie, procesul de incriminare 

fi ind unul destul de anevoios. 

O doză, o pastilă, o ţigară au 
devenit obiceiuri aproape cotidi-
ene pentru nepermis de mulţi ti-
neri români, ajunşi clienţi fi deli ai 
distribuitorilor de stupefi ante. Şi 
mai rău este că, pentru a-şi putea 
permite să îşi satisfacă „nevoile“ de 
senzaţii tari, mulţi ajung, la rândul 
lor, dealeri, totul contribuind la 

înmulţirea numărului de consu-
matori, deci, la creşterea cererii şi 
amplifi carea fenomenului. Numai 
în ultimele două săptămâni, sute 
de kilograme de droguri, de la cele 
tari şi clasice, la cele „inovative“ au 
fost confi scate ca urmare a acţiuni-
lor poliţiei, în capturi regăsindu-se 
toată gama de stupefi ante.

 Pastile, 
heroină şi „ierburi“ 

Substanţele de pe urma cărora 
distribuitorii îşi îngroaşă conturi-
le, iar consumatorii îşi distrug să-
nătatea şi, nu de puţine ori, vieţile 
lor şi pe ale celor din jur, sunt dintre 
cele mai variate, iar cantiatea retra-
să de pe piaţă se ridică la peste 200 
de kilograme. Printre acestea sunt 
multe droguri de clasifi cat de mare 
risc, frunzele de khat - importate 
din Africa şi având proprietăţi care 
provoacă psihoze şi comportament 

agresiv, fi ind ridicate într-o cantita-
te îngrijorător de mare.  "În perioada 
1 - 14 noiembrie, în urma acţiunilor 
poliţiştilor şi a structurilor DIICOT, 
au fost confi scate 5.001 comprima-
te de ecstasy, 111 grame de amfeta-
mină, 216 comprimate MDMA, 37 
de grame de heroină, nouă doze de 
heroină, 86 de grame de hașiș, 399 
de grame de cocaină, 147 grame 
de ketamină, 86.767 de grame de 
canabis, 19 plante de canabis, trei 
doze de canabis, 30 de semințe de 
canabis, 12 grame semințe de ca-
nabis, 9.710 grame de muguri can-
nabis, 100 de timbre de LSD, 99.901 
grame de masă vegetală, 5,3 grame 
de substanțe psihoactive, 14 doze 
de substanțe psihoactive, două pli-
curi de substanțe psihoactive, 237 
de comprimate, 23.650 de grame de 
khat, cinci cântare electronice și 
nouă grindere“, se precizează într-
un comunicat dat publicităţii de Po-

liţia Română.  De aducerea acestora 
în ţară şi distribuirea pe piaţă sunt 
bănuite 201 persoane pentru care 
au fost necesare aproape tot atâtea 
percheziţii domiciliare. La fi nele 
acestora, 71 de trafi canţi au fost 
reţinuţi sau arestaţi, iar alţi nouă 
au fost plasaţi sub control judiciar. 
La unii dintre ei, anchetatorii au 
găsit opt arme de foc, sute de car-
tuşe şi peste jumătate de milion de 
ţigări, dovadă că aceştia împleteau 
trafi cul de droguri cu alte genuri 
de contrabandă. Printre droguri 
şi alte mărfuri deţinute ilegal, în 
scopuri ilicite, au fost descoperiţi 
şi o parte a banilor "câştigaţi“ de 
trafi canţi şi care nu apucaseră nici 
să fi e cheltuiţi, nici "spălaţi“ prin 
investirea în maşini de lux sau imo-
bile. Au fost ridicaţi, în numerar, 
peste 150.000 de lei, peste 53.000 
de euro şi aproape o mie de dolari 
şi lire sterline. .

SUTE DE KILOGRAME DE DROGURI, CONFISCATE ÎN 14 ZILE  .  ÎNGRIJORĂTOR

Khat - un drog african puternic, care provoacă afecţiuni psihice şi violenţă u

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Investiţiile străine directe au 
scăzut în primele nouă luni din 
2019 cu circa 6,26 la sută faţă de 
perioada similară a anului trecut, 
potrivit datelor centralizate de 
BNR. "Investiţiile directe ale nere-
zidenţilor în România au însumat 
4,237 miliarde de euro (compara-
tiv cu 4,52 miliarde de euro în pe-

rioada ianuarie - septembrie 2018), 
din care participaţiile la capital 
(inclusiv profi tul reinvestit net 
estimat) au însumat 3,473 miliar-
de de euro, iar creditele intragrup 
au înregistrat valoarea netă de 764 
milioane de euro“, se precizează 
într-un comunicat al BNR. .

 INFRACTORI 

ROMÂNI, ADUŞI 

DIN OCCIDENT
URMĂRIŢI. 13 cetăţeni 

români, căutaţi de poliţia de la 

noi pentru că sunt suspecţi de 

comiterea unor infracţiuni pe 

teritoriul ţării, dar care au fugit în 

speranţa de a-şi face pierdute 

urmele, au fost aduşi sub escortă, 

în ultimele zile. Cei mai mulţi, cinci, 

se refugiaseră în Marea Britanie, 

doi aleseseră Germania, tot atâţia 

Belgia şi câte unul Franţa, Italia, 

Austria şi Slovenia, în lipsa lor fi ind 

emise mandate de arestare de 

către instanţele româneşti. Şapte 

români, condamnaţi de instanţele 

din Slovacia, Belgia, Germania 

şi Austria au fost aduşi în ţară 

pentru a-şi executa pedepsele 

în penitenciarele de aici. Alţi 11 

infractori căutaţi pentru comiterea 

de ilegalităţi în străinătate au fost 

predaţi către statele care îi dăduseră 

în urmărire internaţională. Trei au 

ajuns în Austria, câte doi în Belgia şi 

Republica Moldova şi câte unul în 

Franţa, Germania, Ungaria şi Marea 

Britanie.   . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire şi Prelungirea Brăilei. Şofe-

rii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Vlăşcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Matca.  

. M. Constandache

BNR
Scădere a investiţiilor străine directe P
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PENTRU A EVITA O AMENDĂ  .  MĂSURI 

 CÂŢI PROFESORI 

ŞI-AU DECLARAT 

VENITURILE DIN 

MEDITAŢII LA 

GALAŢI
BANI. Declaraţiile de venit 

depuse în 2019 pentru veniturile 

suplimentare obţinute în 2018 din 

meditaţii au fost înregistrate la 

ANAF de 4.135 de persoane, potrivit 

datelor obţinute de edupedu.ro. Iar 

veniturile totale declarate au fost 

de 35.325.388 de lei, echivalentul a 

peste şapte milioane de euro. Cele 

mai multe declaraţii de venit din 

meditaţii au fost depuse în judeţul 

Cluj (579), urmat de București (415) 

și de judeţul Bihor (284). La polul 

opus în clasamentul numărului 

declaraţiilor sunt judeţele Botoșani 

și Tulcea, cu doar cinci, respectiv 

şapte persoane care și-au declarat 

venituri din meditaţii în 2018.

În judeţul Galaţi, 90 de profesori 

au declarat la ANAF venituri din 

meditaţii, judeţul nostru ocupând 

locul al 14-lea  în clasamentul 

naţional, suma totală fi ind de 

399.545 de lei.  . R.A.P. 

Milioane   
de portări 
în reţelele 
de telefonie

ANCOM. Peste 6,1 

milioane de numere de telefon au 

fost portate în ultimii 11 ani, dintre 

care 756.732 numai în primele 10 

luni din 2019, reiese din statis-

tica Autorităţii Naţionale pentru 

Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM). La nivelul 

acestui an, până la data de 21 

octombrie 2019, au fost portate 

756.732 de numere de telefon, 

703.608 fi ind numere de telefonie 

mobilă şi 53.124 numere de tele-

fonie fi xă.  . O.A.C. 

Unde 
nu trebuie 
să vă parcaţi 
maşinile 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Gălăţenii trebuie să fi e foarte 

atenţi unde îşi parchează 

maşinile şi pe unde traversează 

strada. Şi asta pentru că Planul 

de măsuri „Siguranţa în trafi c” 

continuă şi în această lună. 

Pentru a evita să primiţi o 
amendă trebuie să ştiţi că, în 
această lună, poliţiştii locali ac-
ţionează cu precădere în urmă-
toarele zone: Strada Gării – între 
strada Domnească – Gara CFR şi 
între strada Mihai Bravu şi strada 
Alexandru Ioan Cuza; Strada Vul-
tur – între strada Domnească şi 
strada Mihai Bravu; Strada Rizer; 
Strada Dimitrie Bolintineanu şi 
strada  Domnească (Grădina Pu-
blică); Şcoala Gimnazială Nr.28 
„Mihai Eminescu”; Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri”; Şcoa-
la Gimnazială Nr. 42 „Sfi nţii 
Împăraţi”; Şcoala Gimnazială 
Nr.11 „Mihail Sadoveanu”; Şcoa-
la Gimnazială Nr. 5 „Cuza Vodă”; 
Strada Gorunului; Şcoala Gim-
nazială Nr. 29; Şcoala Gimna-
zială Nr 17 „Nichita Stănescu”; 
Şcoala Gimnazială Nr. 12 „Miron 
Costin”; Şcoala Gimnazială Nr. 
41 „Sfântul Grigorie Teologul”; 
Şcoala Gimnazială Nr. 33 „Sfân-
tul Dumitru”; Şcoala Gimnazială 

Nr. 19  „Ludovic Cosma”; Colegiul 
Tehnic „Elena Doamna”. 

 În cadrul acestui plan de mă-
suri, în octombrie 2019, poliţiştii 
locali au aplicat 210 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
peste 54.000 de lei şi 287 puncte 
penalizare. 

 Cele mai multe amenzi apli-
cate au fost pentru încălcarea 
prevederilor OUG 195/2002, pen-
tru oprire, staţionare, parcare 
neregulamentară (un număr de 
145), iar alte 65 de sancţiuni au 
fost date, conform prevederilor 
HCL 260/2018, pentru: parcarea 
autovehiculului pe trotuar, pe 
spaţiul verde, parcarea pe scuar, 
pe locurile destinate persoanelor 
cu handicap etc.. 

 În perioada ianuarie – octom-
brie 2019, în cadrul Planului de 
măsuri „Siguranţa în trafi c”, au 
fost aplicate 3.686 sancţiuni con-
travenţionale, în valoare de peste 
960.000 lei, şi un număr de 3.169 
puncte penalizare.

 Reamintim că, pe parcursul 
anului poliţişti locali de la Ordine 
Publică şi Siguranţă Rutieră acţio-
nează pe străzile intens circulate, 
în zona unităţilor de învăţământ, 
apoi pe străzile secundare. În ca-
drul planului de măsuri mai sunt 
vizate trecerile de pietoni, dar şi 
staţiile destinate mijloacelor de 
transport în comun. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că până pe 31 decembrie 
2019, tinerii cu vârsta de până 
la 35 ani, pot depune dosare în 
vederea repartizării de locuin-
ţe ANL la Registratura Generală 
din strada Domnească nr. 54. 

Municipalitatea precizează 
că solicitanţii care au avut do-
sare depuse în anii anteriori şi 
nu au primit repartiţie au po-
sibilitatea depunerii unui dosar 
în sesiunea 2019. 

Dosarele depuse în anii an-
teriori nu se iau în considerare, 

ci numai cele depuse în perioa-
da 15 noiembrie – 31 decembrie 
2019. 

Dosarele incomplete şi cele 
depuse după 31 decembrie vor 
fi  respinse.

Conform documentelor apro-
bate de Consiliul Local, în pre-
zent, sunt disponibile 21 de apar-
tamente ANL, dintre care: 12 cu 
o cameră şi unul cu două camere 
în Cartierul Cantemir, cinci lo-
cuinţe cu o cameră în Micro 17 
şi trei apartamente cu o cameră 
în zona Gara CFR. 

Detalii cu privire la docu-
mentele necesare dosarului pe 
www.primariagalati.ro. .

Se primesc dosare pentru locuinţe ANL

Parcarea pe trotuare se sancţioneazăParcarea pe trotuare se sancţioneazăuu
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria are nevoie de un 
referent, grad IA, la Biroul de 
Presă, de un inspector de specia-
litate, grad debutant la Serviciul 
Evidenţa Persoanelor şi de un 
consilier, clasa I, grad asistent - 
Biroul Informatizare, motiv pen-

tru care organizează concursuri 
de recrutare.

 Pentru postul contractual de 
la Biroul de Presă candidaţilor li 
se cer studii medii absolvite cu di-
plomă de bacalaureat şi vechime 
în specialitatea studiilor medii 
absolvite de minimum cinci ani. 
Dosarele se pot depune până pe 
26 noiembrie, pe 5 decembrie va 

avea loc proba scrisă, urmată de 
interviu. 

 Pentru postul contractual la 
Evidenţa Persoanelor se cer studii 
universitare de licenţă în dome-
niul fundamental ştiinţe sociale, 
ramura ştiinţe economice. Dosa-
rele se primesc până pe 26 noiem-
brie, pe 4 decembrie este proba 
scrisă,  urmată de interviu. 

 În cazul funcţiei publice de 
consilier, clasa I, grad asistent, la 
Biroul Informatizare candidaţii 
trebuie să fi e ingineri de sisteme, 
calculatoare şi tehnologia infor-
maţiei, cu vechime de minimum 
un an în specialitate. Înscrierile 
se fac până pe 4 decembrie, exa-
menul scris este pe 16 decembrie, 
urmat de interviu.  .

Trei posturi libere la Primăria Galaţi

’
Sigur, unii prefecţi  

deja au început 

să demisioneze, 

alţii au intrat în 

concedii de boală. 

Îi așteptăm să 

revină la lucru ca 

să își scrie demisia

LUDOVIC ORBAN,
premier

Cine 
ar putea fi 
noul prefect 
al Galaţiului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Schimbarea Guvernului 

atrage întotdeauna, după sine, 

înlocuirea prefecţilor, având în 

vedere funcţia de reprezentare a 

executivului în teritoriu deţinută 

de aceștia, în ciuda declaraţiilor 

care de care mai furtunoase cu 

privire la necesitatea depolitizării 

acestei funcţii. 

Recent, noul premier Ludo-
vic Orban a declarat la Brașov 
că schimbarea va fi  efectuată în 
urma unei analize a activității 
acestora și va fi  pusă în practi-
că după turul al doilea al ale-
gerilor prezidențiale pentru 
ca scrutinul să nu fi e afectat. 
”Sigur, unii deja au început să 
demisioneze, alții au intrat în 
concedii de boală. Îi așteptăm 
să revină la lucru ca să își scrie 
demisia”, a adăugat Orban. 

La Galați, actualul prefect 
numit de Partidul Social De-
mocrat, Dorin Otrocol (inginer, 
64 de ani), pare a fi  în căutarea 
liniștii de viitor pensionar, mai 
ales că domnia sa împlinește 65 
de ani în luna decembrie. Înlo-
cuirea sa în prima săptămână 
de după alegerile din 24 noiem-
brie este dată ca iminentă, iar 
factorii de decizie ai Partidului 
Național Liberal caută soluția 
cât mai ”p(e)r(e)fectă”. Pe lista 
”scurtă”, din informațiile pe 
care le deținem, s-ar afl a Ga-
briel Panaitescu - foto 1 -  (61 
de ani, inginer), fost prefect, 
în prezent  inspector guverna-
mental, Vasile Pârlog - foto 2 
-  (62 de ani, inginer), actual 
director executiv în cadrul 
Instituției Prefectului, dar și 
Vasile Ștefan - foto 3 - (45 de 
ani, medic), fost director al 
Direcției Sanitar-Veterinare 
și pentru Siguranța Alimen-
telor. Acesta din urmă, spun 
sursele noastre, ar fi  cotat cu 

cele mai mari șanse la a acce-
de în fotoliul de prefect. Totuși, 
experiența sa mai redusă în 
administrația publică și fap-
tul că nu deține încă statutul 
de înalt funcționar public ar 
putea înclina balanța în fa-
voarea unuia dintre ceilalți 
doi contracandidați, per soane 

familiarizate  deja cu trebu-
rile curente ale Instituției 
Prefectului. 

Lărgind puțin cadrul, apar 
și alți pre tendenți la funcția 
de ”uns” al Guvernului în teri-

toriu, ce ar putea benefi cia de 
susținerea PNL. Cristian Gâscă 
- foto 4 - (48 de ani, jurist), Onuț 
Atanasiu - foto 5 - (45 de ani, 
profesor), dar și Silviu Bacalum 
- foto 6 -  (39 de ani, inginer), 
ar putea avea aspirații mai 
mult sau mai puțin întemeia-
te. Fiecare dintre cei trei deține 

atuuri ce l-ar putea îndreptăți 
să spere: Gâscă a condus timp 
de cinci ani activitatea Poliției 
Locale, iar în trecut a fost con-
silier județean, Atanasiu, ac-
tual consilier local, a deținut 
funcția de inspector școlar ge-
neral adjunct și poate fi  trimis 
„la încălzire” pentru o eventu-
ală candidatură la primărie, iar 
Bacalum, în prezent director 
executiv în cadrul Primăriei 
Municipiului Galați, posedă și 
o experiență de necontestat în 
materia organizării de... eve-
nimente. Asta dacă nu cumva, 
din ”jobenul” guvernamental 
va sări vreun „iepure” ce mo-

mentan nu pare să alerge în 
această cursă către scaunul 
prefectural.

În toată această ecua ție cu 
destule necunoscute, singurul 
personaj liniștit pare a fi  actu-
alul subprefect Mihai Manoliu 
- foto 7 -  (59 de ani, avocat). 

Funcția acestuia nu ar fi  nicide-
cum pusă „la mezat” datorită 
susținerii acordate de ALDE, în 
Parlament, noului Guvern. .

MAI AVEM DE AȘTEPTAT  .  DECIZIE 

1. 2. 3.

5. 6.4.

7.

LA GALAŢI, ACTUALUL 

PREFECT NUMIT 

DE PSD, DORIN 

OTROCOL, PARE 

A FI ÎN CĂUTAREA 

LINIȘTII DE VIITOR 

PENSIONAR

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 18 NOV 2019C
A

R
T
IE

R
 www

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CARACATIŢA          

DIN PARCARE
MĂSURĂ. Unii dintre 

gălăţeni apelează la o formă mai 

neobişnuită pentru a-şi vinde 

maşina. O lasă pur şi simplu, la 

expoziţie, prin parcări, inclusiv ale 

unor supermarketuri. Cam aşa este 

şi cazul unor autoturisme „expuse” 

în parcarea unui market din Micro 

39 C. Ideea nu a fost tocmai pe 

placul proprietarului spaţiului 

respectiv, aşa că au apărut… 

caracatiţele. În fi ne, pentru cine este 

interesat, maşina poate fi  văzută 

cu tot cu caracatiţă, chiar dacă nu 

se poate face şi o probă pe traseu. 

Dar, ce să-i faci, pierzi, câştigi, 

negustor te numeşti!  . O.A.C. 

 TOAMNA                     

SE NUMĂRĂ 

MURĂTURILE
APROZAR. Nu eşti 

gospodar care se respectă dacă 

nu pui şi tu nişte gogonele sau o 

varză la murat. Regula este valabilă 

şi în Micro 39 C, iar aprozarele 

de cartier sunt în plin „sezon” de 

aprovizionare cu cele de trebuinţă 

pentru cămările cetăţenilor. Varza 

se vinde şi cu sacul, gogoşarii şi 

castraveţii sunt şi ei frumoşi anul 

acesta. Problema e că preţurile 

sunt parcă mai mari ca anul trecut. 

Dar, cel puţin, rezultatele reţetelor 

sunt la fel de gustoase.  . O.A.C. 

Cu limuzina 
trasă             
pe dreapta

PĂRĂSITĂ. Nici… luxul nu mai 

este ce a fost odată. La un moment dat era 

„epidemie” de nunţi în care mirii defi lau prin 

oraş cu limuzina, cu şofer pus la patru ace 

şi şampania aşteptând, la rece, în frapieră. 

Când era sezonul de nunţi, nu era cartier 

care să nu aibă parte de limuzina lui… Ei 

bine, se pare că vremurile s-au mai schim-

bat. Aşa se face că, în Micro 39 C, limuzina 

unei fi rme de evenimente a fost trasă pe 

dreapta. Zace de ceva vreme într-o parcare, 

iar rugina a început să se vadă pe la portiere, 

roţile s-au dezumfl at. Măcar casele de piatră 

ale mirilor să fi  rezistat.  . O.A.C.

Lăcaş de cult printre 
spaţii comerciale 
în paragină
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cartier relativ tânăr, care a 

crescut „odată cu ţara” în 

perioada de dinainte de 1989, 

Micro 39 C este format din 

clasicele blocuri trase la indigo. 

Şi tot la indigo sunt parcă 

realizate şi spaţiile comerciale 

de la parterul blocurilor, ce 

găzduiau pe timpuri celebrele 

„Alimentara” sau alte spaţii din 

aceeaşi categorie. 

Din păcate, economia de piaţă 
nu a fost prea prielnică pentru 
folosirea acestor spaţii. Altădată 

ţinând loc de… mall, fostele ma-
gazine zac acum în paragină, cu 
obloanele trase. Pe ici, pe acolo se 
vede că s-a mai încercat, cine ştie 
când, să se mişte câte ceva, dar, 
în prezent, cam peste tot, în loc 
de afaceri sau spaţii comerciale, 
vedem doar table ruginite, gratii 
şi geamuri acoperite de vopsea 
sau resturi de afi şe. Imaginea de-
zolantă este completată de scările 
ce par să se dezintegreze sub paşii 
trecătorilor, de cărămida aparen-
tă care este doborâtă de trecerea 
timpului şi de dârele de infi ltraţii 
sau plafoane ce stau să cadă.

În tot acest peisaj de dezinte-
grare urbană, unul dintre puţine-

le locuri care totuşi şi-au găsit o 
folosinţă este spaţiul în care acum 
funcţionează Capela Ortodoxă 
„Sf. Daniil Sihastru şi Sf. Ioan Ia-
cob”. În cartierul construit după 
model comunist nu a fost  loc de o 
biserică, astfel că, vrând-nevrând, 
oamenii s-au descurcat cum au 
putut. Aşa că, acum, un fost cen-
tru comercial a fost transformat 
în lăcaş de rugăciune. Mai mult, 
în exterior a fost amenajat un 
spaţiu, dintr-o structură uşoară, 
din lemn, unde, eventual,  se pot  
organiza slujbe de pomenire sau 
alte asemenea. Astfel, oamenii nu 
mai trebuie să umble cine ştie pe 
unde pentru a aprinde o lumânare 

sau pentru a vorbi cu un preot, ci 
au la îndemână, chiar la parterul 
blocului în care locuiesc, un loc 
în care pot primi binecuvântarea 
duhovnicească.

Se spune că omul sfi nţeşte lo-
cul. În Micro 39C, vorba e valabilă 
şi la propriu, şi la fi gurat. Între 
cele sfi nte şi cele rămase în pără-
sire, ne pierdem după cum se vede 
„în meandrele concretului”. Aşa 
cum a fost pus un clopot la capelă, 
pentru a chema oamenii la rugă-
ciune, poate că aşa ar fi  trebuit un 
clopot care să ne amintească de 
toate locurile rămase în paragină 
din Galaţi, poate-poate, l-ar auzi 
cineva… .

BLOCURI PESTE BLOCURI  .  SPAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Micro 39 C este unul dintre pu-
ţinele cartiere ale Galaţiului care 
a scăpat de „revoluţia garajelor”, 
care s-a lăsat cu demolarea a zeci, 
sute de construcţii ridicate mai 
mult sau mai puţin legal.

Înşirate printre blocuri, ga-
rajele cu pricina stârnesc încă 
destule controverse. Într-un 
oraş din ce în ce mai sufocat de 
maşini, nu puţini sunt cei care 
susţin că demolarea garajelor 
este o soluţie pentru creşterea 
numărului de locuri de parcare. 

Unde mai pui că eliminarea lor ar 
mai rezolva şi o serie de aspecte 
ce ţin de estetica unor cartiere. 
În acelaşi timp, fericiţii gălăţeni 

proprietari ai unor garaje nu vor 
să renunţe cu una, cu două, la 
privilegiul de a avea acest tip de 
extensie locativă.

Unele dintre aceste garaje au 
fost transformate într-un fel de 
spaţii de petrecere a… timpului 
liber, un fel de mini-case „de la 
ţară”. Murături, butoaie cu vin, 
măsuţe, scaune, grătar, dotare se-
rioasă la garajele astea! Unde mai 
pui că unii dintre proprietari, mai 
întreprinzători, şi-au făcut inclu-
siv un upgrade tehnic, inclusiv 
prin montarea unor… instalaţii de 
aer condiţionat. Iar dincolo de asta, 
unele garaje au devenit mici centre 
de afaceri. Mai un service, aşa pen-
tru mici reparaţii între vecini, mai 
un magazinaş, garajele pot fi  sursa 
unor oportunităţi nebănuite. .

controverse
„Revoluţia garajelor” s-a oprit în Micro 39 C
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BARIERE CONTRA 

FRIGULUI

TERMOIZOLAŢIE. Toam -

na a fost ceva mai blândă anul acesta, 

dar asta nu înseamnă că vom scăpa 

cu una, cu două, de iarna cea cu 

temperaturi scăzute, de dat drumul la 

centrală şi facturile la întreţinere. Dar 

vremea mai blândă a permis, acolo 

unde au fost şi posibilităţi fi nanciare, 

continuarea lucrărilor de termoizolare 

a apartamentelor. Sau, cum se spune 

mai nou, de creştere a efi cienţei 

energetice a spaţiilor de locuit. Dar, 

până la urmă, tot la portofel se ajunge 

şi toată lumea speră că bariera 

ridicată în faţa frigului va aduce şi ceva 

economii.  . O.A.C.

MULTE MANEVRE 

PENTRU NIMIC

DEŞEURI. Colectarea 

selectivă a deşeurilor rămâne 

mai mult un deziderat în cartierul 

Micro 39 C. Containerele destinate 

colectării separate a sticlei, 

a plasticelor, a hârtiei poartă 

semnele timpului şi a tentativelor 

„recuperatorilor” de a pune mâna 

pe ce, cât de cât, se mai adună 

în containere. Mai mult de treabă 

au echipele de la Ecosal care 

trebuie să golească respectivele 

containere. Fixează-le, ridică-le, 

goleşte-le, pune-le iar la loc, o 

grămadă de manevre, nu pentru 

mare lucru. . O.A.C.

În locul betoanelor, 
parcări noi şi 
reamenajare urbană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Una dintre „bolile” de care 

suferă Galaţiul în prezent 

este lipsa locurilor de parcare 

pentru un număr de maşini 

din ce în ce mai mare. Iată, 

însă, că se pot găsi, dacă 

este bunăvoinţă şi oarece 

pricepere în amenajarea 

urbană, şi soluţii. Un exemplu 

în acest sens sunt noile parcări 

amenajate în Micro 39 C. 

Până nu cu mult timp în urmă, 
cam toate parcările dintre blocu-
rile din cartier nu erau altceva de-
cât un fel de platforme din beton, 

puse parcă în grabă, fără nici cel 
mai mic interes pentru folosirea 
efi cientă a spaţiului. Prin une-
le locuri nici beton nu era, nici 
spaţii verzi, ci zone acoperite cu 
pietriş pentru a mai „ciupi” pe 
lângă blocuri câteva spaţii în plus 
pentru maşini. 

De altfel, chiar şi în prezent, 
sunt străduţe care parcă au făcut 
„riduri” de la trecerea timpului, 
sunt crăpate, ciuruite pe alocuri 
de gropi, cu trotuare care se pierd 
pe alocuri în tot felul de hârtoa-
pe. Când plouă, „distracţia” este, 
desigur, şi mai mare.

Iată însă că peisajul amintit 
mai sus, deloc demn de o comu-
nitate urbană care se respectă, 

începe prin unele locuri să dis-
pară. Mai exact, harababura care 
stăpânea printre multe dintre 
blocurile din Micro 39 C a fost 
înlocuită cu un proiect coerent 
de amenajare urbană. 

Străduţele care fac legătura în-
tre zonele de locuit au fost asfal-
tate, trotuarele au fost refăcute, 
fi ind puse inclusiv borduri noi, 
marcajele au fost şi ele îmbună-
tăţite. Dar, cel mai important, 
au fost refăcute o parte dintre 
parcări. 

Diferenţa este evidentă. Acum 
încap chiar mai multe maşini, 
parcă nu se mai calcă toată lumea 
în picioare, maşinile nu mai sunt 
trase una hăis, una cea! Desigur, 

mai sunt încă multe de făcut 
până toate parcările din cartier 
vor arăta cel puţin la fel de bine. 
Acum, că treaba a fost începută, 
probabil că nici nu va fi  lăsată la 
jumătatea drumului. Nu de alta, 
dar acum, că există termen de 
comparaţie, toţi şoferii din car-
tier îşi doresc un loc de parcare 
civilizat. Asta pentru a nu mai 
vorbi de pietonii care nu-şi vor 
mai rupe picioarele.

Ar mai fi , totuşi, ceva de adău-
gat. În afară de parcări şi trotuare, 
ar trebui găsită o soluţie şi pen-
tru reamenajarea spaţiilor verzi. 
Atunci, zona chiar ar avea o altă 
faţă, mai prietenoasă şi mai… eco. 
. foto Bogdan Codrescu

PENTRU ŞOFERI ŞI PIETONI  .  LUCRĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Locurile de joacă reprezintă o 
problemă asupra căreia cetăţenii 
din Micro 39 C consideră că au-
torităţile publice locale ar trebui 
să-i dea mai multă atenţie. În 
prezent, oferta nu este tocmai 
pe placul nici a părinţilor, nici 
a copiilor. Echipamentele de dis-
tracţie peste care am dat în două 
dintre locurile de joacă din car-
tier sunt deja depăşite din toate 
punctele de vedere. Aceleaşi fi eră-
tanii anoste, jumulite de vopsea, 
sau plastice decolorate de soare.
Cadrul înconjurător este la fel 

de anost. Verdeaţă puţină, de su-
prafeţe de tartan nici nu poate fi  
vorba, bănci scorojite, coşuri de 
gunoi care abia se mai ţin în ba-
lamale. Una peste alta, locurile de 
joacă par nişte schelete părăsite 
pe un maidan în care doar câinii 
vagabonzi par a se simţi în largul 
lor. De copii, nici urmă!

Doar gardurile locurilor de 
joacă par a-şi fi  găsit o utilitate. 
Pe unele dintre ele, în lipsa unor 
variante mai bune, nişte cetăţeni 
şi-au pus covoarele la curăţat. Ce 
să-i faci, aşa-i în societatea urba-
nă, nimic nu se pierde, totul se 
transformă. Din păcate, nu întot-
deauna în bine. .

Joi,             
ne vedem         
în Mazepa II

ÎNTÂLNIRE.„Viaţa 

liberă” continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului pentru a 

afl at direct de la cititori care 

sunt problemele cu care 

se confruntă. Astfel, joi, 21 

noiembrie, între 9,00 – 9,30, 

vă aşteptăm la „Telefoane“ 

pentru a discuta despre pro-

blemele cetăţeneşti ale zonei. 

Ne puteţi transmite mesajele 

dumneavoastră şi pe e-mail, 

la adresa redactie@viata-li-

bera.ro.  . O.A.C.

descurajant
Locuri de joacă „antice şi de demult”
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Sorin 
Purcaru 
expune 
acasă

VERNISAJ. Muzeul de Artă 

Vizuală Galaţi are plăcerea să vă invite 

la vernisajul expoziţiei de sculptură 

şi grafi că „Patos şi logos“, semnată 

Sorin Purcaru, joi, 21 noiembrie, la 

ora 18,00.  Născut pe 21 iunie 1971, în 

Galaţi, Sorin Purcaru a absolvit în 2001 

Universitatea de Arte „George Enescu“ 

din Iaşi, secţia sculptură, masteratul 

(2003) şi doctoratul în arte plastice şi 

decorative (2012). Este conferenţiar 

universitar la Universitatea de Arte din 

Iaşi şi a avut numeroase expoziţii, atât 

în ţară, cât și în străinătate.  . R.A.P.

Alexia - mare succes 
de scenă la Moscova!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 La încheierea Concursului 

Internaţional de Muzică pentru 

Copii „Slav´sya Otecestvo“, 

desfăşurat, între 31 octombrie 

şi 3 noiembrie, la Moscova, 

cunoscuta profesoară de canto 

Emilia Savu îşi aviza instant 

prietenii, chiar după victorie: 

„Succes românesc absolut la 

Moscova!“. 

 Cu delicateţe şi cu fair-play, 
profesoara afl ată, de-a lungul ul-
timilor ani, în multe jurii muzi-
cale la mari festivaluri din ţară şi 
străinătate, şi-a început „ştirea“ 
anunţând că Marele Premiu a fost 
câştigat de o tânără orădeancă şi 
un Premiu I i-a revenit unei eleve 
băimărence.

 Ce ne interesează însă acum 
este Premiul I cucerit, la 14 ani, de 
Alexia Mocăniţă a noastră, elevă 
a Emiliei Savu la Şcoala de Arte a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“, unul dintre „puii“ săi talen-
taţi, după cum îşi alintă elevii. 
În iunie, Alexia era premiată la 
Festivalul „Trixie“ din Albena, 
dar câştiga acolo şi sponsorizarea 
călătoriei, sejurului şi a taxei de 
participare pentru Moscova.

„A fost o plăcere să particip 
aseară la fi nala concursului, unde 
tinerele noastre ne-au făcut să 
fi m mândri. Talent şi dăruire“, ne 
scria gălăţeanca, de la peste 1.300 
km, dacă mergi în linie dreaptă 

cu avionul. Redutabila profesoară 
de canto, o adevărată fabrică de 
talente, obţine de mult cu „puii“ 
săi premii peste premii, trofee, în 
festivaluri mari din ţară şi străi-
nătate. O legendă a Teatrului Mu-
zical, pe scena căruia a evoluat, 
începând din seara de 9 noiem-
brie 1985, vreme de trei decenii, 
care nu i se văd însă pe chip, Emi-
lia Savu a fost descoperită cândva 
de celebrul solist de revistă Ionel 
Miron, pentru ca astăzi să fi e cea 
care are mână bună la talente 
foarte-foarte tinere.

 Ca răspuns la postările pro-
fesoarei, foarte multe felicitări 
şi comentarii calde, elogioase, 
dar neaşteptat de multe, în Ru-

sia, Ucraina sau Bulgaria, unde 
talentul elevilor profesoarei gă-
lăţence a fost remarcat. Elibera-
tă de emoţiile concursului, nu şi 
de cele ale victoriei, profesoara 
mai scria: „Moscova nu crede în 
lacrimi“, un fi lm vechi [sovietic, 
însă încununat cu Oscarul ameri-
can], excelent! Noi spunem... „La 
Moscova nu se plânge!“. Rezultat 
net: Alexia Mocăniţă, elevă la 
CCDJ, la secţiunea Pop Folk (pie-
se din ţara fi ecăruia) - locul 2, iar 
la secţiunea World Hit - locul 1! 
Mulţumim tare mult Excelenţei 
Sale, Ambasadorul României la 
Moscova, domnul Vasile Soare, 
care a fost alături de noi (împre-
ună cu minunata sa familie), în 
aceasta seară specială! Felicitări 
şi mulţumiri organizatorilor, 
pentru minunatele momente 
trăite aici şi... româncuţei noastre 
alte felicitări!“

 Am mai avut ocazia să scriu 
despre succesele Alexiei, chiar şi 
să stau de vorbă cu ea, este un om 
fi resc şi la locul său. Cea care a 
smuls juriului internaţional Pre-
miul de Performanţă al Festivalu-
lui Internaţional „Abanico“, de la 
Sofi a. Vom mai scrie şi despre alte 
mari premii luate recent de elevii 
profesoarei, la Odesa. 

 Poveşti cu sufl et 
din Moscova victoriei 

 Încheiem acum cu un bi-
nemeritat basm rusesc pentru 
ochii elevei şi profesoarei, care a 
răsplătit la Moscova efortu-

rile, emoţiile şi truda drumului 
lung şi al zborului. "Am văzut 
multe, am înţeles multe... suntem 
acasă, dar deja ne este dor de... 
Moscova!“, scria profesoara, ca 
în cehoviana piesă "Trei surori“. 
Au văzut la Moscova o paradă 
militară spectaculoasă, au admi-
rat corul bisericesc izvorând din 
difuzoare stradale, au coborât în 
fantasticul metrou moscovit cu 
pereţi enormi pictaţi. În stradă, 
"oameni, de toate categoriile, se 
distrează efectiv într-un mod atât 
de simplu... Se sărbătoarea elibe-
rarea Moscovei de sub ocupaţia 
trupelor poloneze - 4 noiembrie 
1612 şi instalarea dinastiei Roma-
novilor, răpusă de bolşevici trei 
veacuri mai târziu“.

 Şi o întâmplare emoţionantă, 
puţin înaintea plecării: "Am in-
trat... lume foarte multă. Stăteau 
la rând în cerc, în interiorul bise-
ricii, cu lumânări în mână, pen-
tru a ajunge să sărute ICOANA 
MAICII DOMNULUI. Pentru noi, 
era târziu, nu puteam sta la rând, 
aşa că am stat puţin în faţă, în 
mijlocul bisericii şi am întrebat 
în engleză pe cineva ce hram are 
această sfântă biserică. Doamna 
respectivă a zis că vorbeşte... şi ro-
mâneşte... că era din Oradea, că... 
se bucura enorm că a putut vorbi 
în limba maternă... AVEA LA-
CRIMI IN OCHI, iar eu am plâns 
de-a binelea! Nu a fost DELOC ÎN-
TÂMPLĂTOARE intrarea noastră 
a c o l o . . . V-am plictisit?“ 
Nu! .

Ambasadorul României la Moscova, E.S. Vasile Soare, între profesoara Savu şi premiata Alexiau

TALENT „ŞLEFUIT“ DE PROFESOARA EMILIA SAVU  .  COMPETIŢIEpoezie
Se poate 
începe oricât 
de târziu

RECORD. Poeta Cezarina 

Adamescu i-a dăruit unul dintre 

sonetele sale autorului cărţii de 

versuri „Simfonie neterminată“, 

lansată pe 6 noiembrie, la Salonul 

Cultural „Armonii de toamnă“, 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor, condus de prof. Ghiţă 

Nazare. Prezentatoarea a primit 

mulţumirile poetului emoţionat, 

„ca de la poet la poiată“, a şarjat 

cu autopersifl are ghiduşă aceasta, 

mai în vervă ca niciodată.  Crescut 

în greutăţi, ca orfan de tată, căci 

părintele i s-a prăpădit la Cotul 

Donului, poetul de carieră târzie 

Paul Rotaru a rămas însă un 

optimist care te molipseşte. Chiar 

dacă în scris este melancolic. L-am 

cunoscut mai bine în anii ´80, la 

ICCPAM, unde lucram amândoi, iar 

munca în acest institut de prestigiu 

de pe platforma Combinatului a 

făcut astfel legătura fi rească dintre 

cele două foarte diferite lansări 

de carte din cadrul salonului, 

căci monografi a „Cronicile 

Combinatului“, de Petru Todoran, a 

adus, cu exactitate, şi poezia tinereţii 

trecutului, chiar dacă într-o muncă 

grea şi periculoasă. De altfel, şi 

poeta Cezarina Adamescu a lucrat 

o viaţă în Combinat, ca bibliotecară. 

În sală, foşti directori CSG şi oţelari 

pensionari, chiar şi energica fostă 

macaragiţă Victoria Băleanu. Au fost 

alături la lansări prietenii salonului - 

cititori, prozatori, poeţi, epigramişti 

(a scris pe loc despre lansări Vasile 

Manole), unii venind de la orele 

Universităţii Vârstei a III-a, de pe 

„platforma“ Universităţii „Dunărea 

de Jos“.“El a găsit calea cea mai 

scurtă către eternitate, prin poezie“ 

- „o oază în care se refugiază“, face 

poezie cu „o sublimă detaşare“, 

dar şi cu „o reală preţuire pentru 

valorile noastre naţionale“, „poezia 

slujindu-i drept reazem al vârstei“, 

a spus poeta, în prezentarea sa. 

„Poezia mi-a venit târziu, dar 

atunci când a venit nu i-am mai dat 

drumul!“ - a mărturisit Rotaru, la 

această a şasea carte „forjată“ de 

el, toate în ultimul deceniu. Şi, demn 

de Cartea Recordurilor, a debutat 

editorial la 70 de ani, mult mai târziu 

chiar şi decât Arghezi. Descoperit 

de poeta Angela Baciu, Rotaru s-a 

apucat serios de treabă, scrie o 

poezie cu rimă clasică fără cusur, cu 

modernitatea cuvenită, despre care 

vorbeşte cu o frumoasă modestie: 

„Mă consider un începător“.         

. V. Cilincă AR
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pamfl et în versuri
COMBINAŢIE FERICITĂ

Nu au ce arăta la gât, mai sus,
şi-şi pun bazine vaste la bătaie,
cu beţe strâmbe-nfi pte în lături – 
şi dă-i şi luptă până când se-nmoaie
vigoarea godinacilor mărunţi
şi slana l-alde buftea: râmătorii
prin troace împuţite, prin gunoi
şi prin scursuri cu iz, de câte 
ori-i acută pofta ţării de suine – 
şi vor aşa, groh-groh, 
să se combine !

Nu ai scăpare, cât ai fi  de surd:
guiţ-guiţ, li-i sete şi li-i foame,
sunt osteniţi... că au trudit, au strâns – 
cu kilograme peste kilograme –
untură pentru patrie, dărmând
tot ce le stă-mpotrivă, tot – în fi ne,
ei ştiu de la mai-marii lor, de sus:
şoricul gros, cu greu se poate ţine – 
şi grohăie şi caută cu râtul
numai produsul, suma, 
restul, câtul !

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Viceprimarul Picu Roman a scris 
pe Facebook că sărbătoarea păgână 
care face preţurile mai mici nu 
trebuie îmbrăţișată de români, căci 
vine de la încornorat și de la George 
Soros. Apoi, edilul a plecat la Milano, 
ca să profi te de solduri. 
u A revenit Marius Humelnicu pe 
postul de city-manager al Primăriei 
Galaţi. Exact în perioada reducerilor, 
ce coincidenţă! Prin urmare, s-a 
redus și bugetul municipalităţii, doar 
n-o să remunerezi un administrator 
public cu salariul minim pe 
economie. 
u Și liberalii s-au remarcat de 
marele Black: și-au scăzut șansele de 
a câștiga Primăria și șefi a Consiliului 
Judeţean Galaţi. Alianţa USR-PLUS 
nici măcar nu și-a deschis cont 
pentru băga aceste oferte în coș.  
u Un gălăţean și-a testat cardul 
vineri dimineaţă, dar nu pentru a 
cumpăra vreun produs ieftinit peste 
noapte. Nu, el a încercat astfel să afl e 
dacă deţine măcar 25 de lei în cont 
pentru a juca on-line la pariuri. 
u Au fost aplicate discount-uri 
inimaginabile în domeniul XXX al 
orașului. Să nu ne prefacem că nu 
înţelegem: fi rmele de videochat și-
au tratat cum se cuvine clienţii, 
dar încasările sunt mai mici, deci și 
impozitele achitate cunosc o evidentă 
scădere. Este cea mai proastă veste de 
Black Friday din 2019, nimeni nu se 
aștepta la așa ceva. . Videochata 

lu’ Piţi 

ultrascurte
Impozite mici  
în industria 
XXXGălăţenii, beţii crunte 

de Sf. Black Friday
 De ce n-a venit niciun specialist 

să le explice și românilor din 

mediul rural despre ce este 

vorba în așa-zisa zi de vineri 

întunecată? Bani oricum nu au 

pentru a face cumpărături, așa 

că au reacţionat cum i-a dus 

capul. Și cepul. Judeţul Galaţi 

a petrecut cum se cuvine de 

Sfântul Reducerilor. Defi niţia 

consumerismului trebuie 

rescrisă. 

 Se pierd tradiţiile 
Ca de fi ecare dată, românilor 

le place să fure startul, 
iar evenimentul denumit 
Black Friday s-a ţinut cu cel 
puţin o săptămână înaintea 
originalului din Statele Unite 
ale Americii. Peste tot, numai 
reclame la produse mai ieftine 
decât în timpul anului, cu 
toate că nimeni nu-i verifi că 
pe comercianţi. Este sau nu? 
Conform statisticilor, în acest 
an nu s-au cumpărat foarte 
multe produse în ziua sau 
zilele dedicate reducerilor, una 
dintre cauze fi ind discount-urile 
practicate atât în magazine, cât 
și în mediul on-line. Ne vom 
mira în câţiva ani că nimeni 
nu mai reacţionează la auzul 

mesajelor de Black Friday: dacă 
n-ai luat televizoare, mașini de 
spălat sau rochii și pantaloni, 
în condiţiile unor reduceri de 
60 sau 70 la sută, de ce ai face-o 
când pe eticheta bunului va 
apărea un „scor” cu doar zece 
procente mai mic? 

 Contra spiritelor leneșe 
Așa se face că în judeţul 

Galaţi s-a diluat substanţial 
noţiunea de Black Friday, în 
multe dintre sate curgând 
hectolitri de vin și rachiu în 
cinstea... În cinstea cui? I-am 
întrebat și noi pe localnici 
de ce a trebuit să facă atâta 
risipă, cu toate că sărbătorile de 
iarnă vor veni în aproximativ 
o lună de zile. Replicile unora 
dintre ei, prinși deja de febra 
evenimentului (semnalmente: 
fruntea, obrajii, urechile, roșii 
ca pe afi șele electorale), ne-
au convins că românul, atunci 
când nu cunoaște un subiect, 
este frate cu improvizaţia. 
„Am auzit că e un sfânt mare 
pe 15 și pe 16 noiembrie, e un 
sfânt adus de la americani. 
Plec, Bleg, dracu’ știe cum îi 
spune, dar noi știm că e negru 
și trebuie să cinstim un pahar 
ca să alungăm spiritele leneșe”, 

ne spune nea Ion din Cuca, iar 
badea Gheorghe din Corod are 
altă explicaţie: „Blec Fraidei este 
sfânt protector.” 

 „Își mai revine la ghiocei, 
mamă” 

Tanti Agripina din 
Bălăbănești este de părere că 
acest concept, deși importat 
din SUA, nu trebuie totalmente 
disociat de cutumele 
tradiţionale românești: „Mamă, 
treaba e că eu am făcut engleza 
la profesională, când mergeam 
la seral, la Berești, și știu de 
Black că înseamnă negru. 
Așa e și la noi, cam în vinerea 
neagră din noiembrie se face 
cum trebuie vinul negru, 
petrol, cum îi zicem noi în 
Moldova. Când s-a făcut vinul 
negru de tot, eu trebuie să am 
totul pregătit pentru iarnă, 
adică lemnele tăiate, animalele 
băgate la adăpost, că dup-aia 
nu mai pot vorbi cu bărbată-
miu. După Black Friday ăsta, 
el își mai revine abia prin 
martie, la ghiocei.” De aici și 
dilema următoare: sunt femeile 
noastre mai responsabile sau 
conservatorismul le ţine în 
afara fenomenului? .  Vin (sec) 

Sărbătorile 

Praznicul e praznic în fostul judeţ Covurlui. La mulţi ani tuturor gălăţenilor care poartă numele de Black Friday! u

sărbătoare
Au curs hectolitri de vin și ţuică

Tâlharii 
intră               
în șomaj

CADOU. Galaţiul se pregătește intens 

pentru luna cadourilor, în oraș instalându-

se deja decoraţiunile de sărbători. În primul 

rând, este vorba despre luminiţele (foto) de pe 

stâlpi care practic îi trimit în șomaj pe tâlhari 

măcar până după data de 15 ianuarie. Unul 

dintre ei, care a activat și în politică, ni s-a 

destăinuit: „Când o să terminăm cu aceste 

apucături deprimante? La ce ne trebuie lumi-

niţe, nu e bine când abia pâlpâie un bec la doi 

stâlpi? Ne trebuie lumină ca ziua pe stradă, 

ca să nu mai facem noi nimic? Chiar că nu 

mai e de trăit în Galaţi.” Așteptăm revenirea la 

normalitate.    . Bec for Good

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Potrivit unui u

ordin al 

ministrului 

Agriculturii, 

este limitată 

la cinci 

capete 

creșterea 

porcilor 

într-o 

gospodărie 

ţărănească

Așa 
o fi , dar eu îi ţin în 

casă... Cine s-a mai pome-
nit să crească porci în casă? 

Deci, ai mei nu sunt porci, eu 
cresc, cum ar veni, cinci-

sprezece pisici cu rât

Romulus u

Iaru, consilier 

judeţean 

PMP, a fost 

numit în 

funcţia de 

secretar 

general 

adjunct al 

Guvernului, 

cu rang de 

secretar de 

stat 

N-a 
existat, domnule, 

nicio înţelegere a PMP-ului 
cu PNL-ul pentru primul tur de 

scrutin. Trebuia doar ca domnul 
Paleologu să rupă cât mai 

mult de la Barna

  
 Notă: 
 Cacofonia din acest text este intenţionată!
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Conservatorii 
nu vor beneficii pentru 
imigranţii din UE
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Conservatorii premierului 

britanic Boris Johnson au 

declarat că, din ianuarie 2021, 

vor pune capăt tratamentului 

preferenţial pentru imigranţii 

proveniţi din Uniunea 

Europeană dacă vor câştiga 

alegerile parlamentare de pe 12 

decembrie, transmitea duminică 

Reuters.

Nivelul imigraţiei şi îngrijoră-
rile legate de presiunea pusă de 
acesta asupra serviciilor publice 
au fost un puternic factor moti-
vaţional pentru votul în favoarea 
Brexit-ului la referendumul din 
2016. Stabilind detaliile politicii 

lor în domeniul imigraţiei în 
perspectiva alegerilor din de-
cembrie, conservatorii au spus 
că, după Brexit, cetăţenii UE vor 
trebuie să aştepte în mod tipic 
cinci ani înainte de a avea acces 
la plăţi sociale, comparativ cu trei 
luni în prezent.

„Întrucât ieşim din UE, avem 
o nouă oportunitate pentru echi-
tate şi să facem astfel încât toţi 
cei care vin aici să fi e trataţi la 
fel. Vom face sistemul nostru de 
imigraţie egal”, a declarat Boris 
Johnson.

Conservatorii au mai spus că 
vor majora suprataxa internaţio-
nală plătită de imigranţi pentru a 
avea acces la Serviciul Naţional de 
Sănătate (NHS) de la 400 lire ster-
line la 625 lire sterline începând 

de anul viitor, şi o vor extinde la 
toţi lucrătorii străini, inclusiv la 
cei din UE, după ce libertatea de 
circulaţie va înceta în ianuarie 
2021.

Prin această măsură, Partidul 
Conservator se aşteaptă că se vor 
strânge peste 500 milioane de lire 
anual. Conservatorii mai prevăd 
şi că marea majoritate a celor care 
vor dori să vină să lucreze în Ma-
rea Britanie vor avea nevoie de o 
ofertă de muncă, indiferent din 
ce parte a lumii sunt, excepţie fă-
când oamenii de ştiinţă cu înaltă 
califi care şi persoanele care vor 
să înceapă o afacere.

Predecesorii lui Boris, David 
Cameron şi Theresa May, au fost 
criticaţi intens pentru că nu şi-
au respectat promisiunea de a 

reduce migraţia netă anuală la 
sub 100.000 de persoane. Potri-
vit statisticii ofi ciale publicate în 
august, cifra a fost de peste două 
ori mai mare.

Conservatorii au promis că 
vor introduce după Brexit un 
sistem de imigraţie pe bază de 
puncte.

„Nu vom fi xa o ţintă arbitrară”, 
a declarat ministrul de Externe 
Dominic Raab la BBC TV, întrebat 
cât de mult intenţionează parti-
dul său să reducă imigraţia.

„Ceea ce vom face este să ne 
asigurăm că Guvernul şi Parla-
mentul au luat controlul asupra 
imigraţiei, aşa încât să obţinem 
avantajele, benefi ciile (...) şi să 
controlăm costurile şi presiuni-
le”, a adăugat el.   .

MIZĂ PENTRU ALEGERILE PARLAMENTARE DIN MAREA BRITANIE . CAMPANIE

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Turcia îşi va folosi rachetele an-
tiaeriene ruseşti, în ciuda amenin-
ţărilor cu sancţiuni americane, a 
declarat un ofi cial guvernamental 
turc, la două zile după o întâlni-
re între preşedinţii Recep Tayyip 
Erdogan şi Donald Trump la Casa 
Albă, relatează AFP şi Reuters.

„Vom face ce avem de făcut, 
iar sistemul (de rachete) va deve-

ni utilizabil. Modul în care va fi  
utilizat va face obiectul unei de-
cizii ulterioare“, a declarat Ismail 
Demir, însărcinat cu achiziţii de 
armament în cadrul Ministeru-
lui Apărării turc, pentru postul 
de televiziune CNN Turcia.

„Trebuie să respectăm acordul 
pe care l-am semnat, iar acest lu-
cru este în interesul ţării noas-
tre“, a adăugat el.

Vineri, purtătorul de cuvânt 
al preşedintelui turc a declarat 

că „Turcia nu va da înapoi şi va 
activa rachetele S-400“. Aceste ra-
chete sunt subiectul unei dispute 
majore între Ankara şi Washin-
gton, iar chestiunea a fost evocată 
la întâlnirea de joi de la Washin-
gton între Erdogan şi Trump.

Turcia va rămâne sub amenin-
ţarea unor sancţiuni suplimenta-
re pentru că a achiziţionat siste-
mul de rachete S-400, considerat 
ca una dintre bijuteriile industriei 
militare ruse, în ciuda protestelor 

Washingtonului, care afi rmă în 
special că aceste arme nu sunt com-
patibile cu dispozitivele NATO.

O lege din 2017 impune admi-
nistraţiei americane să sancţi-
oneze orice ţară care ar încheia 
contracte militare „importante“ 
cu un adversar al SUA, inclusiv 
Rusia.  .

strategie
Turcia va activa rachetele ruseşti S-400

Bombardiere 
ruseşti, atac 
simulat asupra 
Odessei

AMENINŢARE. Bombardiere strategi-

ce ruse Tu-22M3 au simulat în cadrul unui exerciţiu 

un atac cu rachete asupra Odessei, oraş-port 

în sudul Ucrainei, a dezvăluit comandantul-şef 

al marinei ucrainene, amiralul Igor Voroncenko, 

citat vineri de agenţia de presă Lb.ua şi publicaţia 

Segodnia.ua. Avioane strategice ruse au simulat 

tiruri cu rachete la 60 km de Odessa, după care 

s-au întors şi au zburat în direcţia Strâmtorii Bosfor, 

a indicat amiralul ucrainean într-un raport prezen-

tat joi în cadrul celei de-a treia Conferinţe pentru 

securitatea maritimă desfăşurată în aceeaşi zi la 

Odessa, precizând că „aceste exerciţii provoca-

toare“ au avut loc la 10 iulie.  . O.A.C.

PREŞEDINTELE 

SÂRB, INTERNAT 

DE URGENŢĂ
PERICOL. Problemele 

cardiace cronice ale preşedintelui 

sârb Aleksandar Vucic au ajuns 

să-i pună viaţa în pericol, a declarat 

duminică ministrul Sănătăţii, 

Zlatibor Loncar, transmite dpa. 

„Doctorii i-au salvat viaţa vineri”, 

a declarat ministrul Loncar 

pentru agenţia de stat Tanjug. „În 

momentul internării, s-a considerat 

că viaţa îi era în pericol”, a adăugat 

el. Cabinetul lui Vucic a transmis 

sâmbătă că preşedintele a fost 

spitalizat vineri seară la o clinică din 

Belgrad din cauza unor probleme 

cardiovasculare. . O.A.C.

CAMPANIE 

ÎMPOTRIVA 

MUSULMANILOR 

UIGURI
CHINA. Preşedintele chinez 

Xi Jinping a ordonat încă din 2014 

o luptă „fără nicio milă” împotriva 

”terorismului şi separatismului” 

în regiunea Xinjiang cu majoritate 

musulmană, conform unor 

documente interne ale regimului 

comunist de la Beijing dezvăluite 

de cotidianul american New 

York Times (NYT), notează AFP. 

Potrivit unor ONG-uri de apărare a 

drepturilor omului, peste un milion 

de musulmani, în principal de etnie 

uigură, se afl ă în detenţie în această 

vastă regiune din nord-vestul 

Chinei, în urma unei campanii de 

represiune întreprinse în ultimii ani 

contra terorismului şi islamismului.  

. O.A.C.
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Peste 1.700 de firme 
gălăţene radiate din 
Registrul Comerţului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate a 

crescut în primele nouă luni 

ale anului cu 42,11 la sută, 

comparativ cu perioada similară 

din 2018, ajungând la 83.376 

fi rme, conform statisticilor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate în municipiul Bucu-
reşti - 9.785 de fi rme (cu 4,99 la 
sută mai multe faţă de ianuarie-
septembrie 2018) şi în judeţele 
Iaşi - 4.384 (plus 87,75 la sută), 
Cluj - 3.145 (plus 27,74 la sută) 
şi Prahova - 2.974 (plus 50,05 la 
sută).

La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost înregistrate în ju-
deţele Ialomiţa, respectiv 621, în 

creştere cu 48,92 la sută faţă de 
anul anterior, Covasna - 656 (plus 
58,07 la sută) şi Giurgiu - 693 (plus 
11,24 la sută).

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, 
alături de Constanţa, Brăila, Tul-
cea, Vrancea şi Buzău, în primele 
nouă luni ale acestui an au fost 
înregistrate 8.744 de radieri de 
fi rme, cu 3.163 de radieri mai 
multe decât în aceeaşi perioadă 
a anului trecut.

Numărul de radieri a crescut 
în toate judeţele, avansul cel mai 
semnifi cativ fi ind consemnat în 
judeţele Teleorman (plus 144,19 
la sută), Maramureş (plus 110,52 
la sută) şi Bistriţa-Năsăud (plus 
106,18 la sută).

Judeţul Galaţi se afl ă cu câ-
teva procente peste media naţi-
onală a creşterii numărului de 
radieri în perioada de referinţă, 

respectiv 47,98 la sută. Mai exact, 
la Galaţi, în primele nouă luni 
au fost înregistrate 1.721 de ra-
dieri, faţă de 1.163 de radieri în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Vecinii din Brăila au avut pro-
centual cam aceeaşi creştere a 
numărului de radieri (47,58 la 
sută) după ce, în primele nouă 
luni din 2019 au avut 1.160 de 
cazuri de radiere, faţă de 786 de 
cazuri în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut. Din punct de vedere 
statistic, Constanţa a înregistrat 
o creştere de doar 12,58 la sută 
a radierilor, însă numeric, acest 
lucru înseamnă, în acest an, 
2.408 fi rme radiate, faţă de 2.139 
fi rme radiate anul trecut. În ce-
lelalte judeţe din Regiunea Sud-
Est, Buzău a înregistrat după pri-
mele nouă luni ale anului 1.431 
de radieri (+66,4 la sută),Tulcea 
– 829 radieri (+28,13 la sută), iar 

Vrancea – 1.195 radieri (+51,91 
la sută).

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri a 
fost înregistrat în comerţul cu ri-
dicata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor - 
24.799 (plus 53,68 la sută raportat 
la primele 9 luni din 2018), agri-
cultură, silvicultură şi pescuit - 
13.756 (plus 97,42 la sută) şi con-
strucţii - 7.767 (plus 59,19 la sută).

În luna septembrie a.c. au 
fost radiate 4.643 de fi rme, cele 
mai multe în Bucureşti - 713 şi 
în judeţele Ilfov - 297, Constanţa 
- 195 şi Cluj - 185. În Regiunea 
Sud-Est, cele mai multe fi rme 
radiate au fost în Constanţa – 
195 şi Brăila – 126. În judeţul 
Galaţi, în septembrie, au fost 
radiate 99 de fi rme, după care 
urmează Vrancea – 69 radieri şi 
Buzău – 60 de radieri. .

DUPĂ PRIMELE NOUĂ LUNI DIN 2019  .  BILANŢ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Vânzările de autovehicule 
noi au crescut în România cu 
9,3 la sută, în primele zece luni 
ale anului, comparativ cu ace-
eaşi perioadă din 2018, până la 
un volum de 167.401 de unităţi, 
dintre care 144.406 sunt autotu-
risme, reiese din datele Asociaţiei 
Producătorilor şi Importatorilor 

de Autoturisme (APIA), publicate 
vineri. Pe de altă parte, cât priveş-
te autoturismele rulate (în marea 
lor majoritate nefi scalizate), din 
ianuarie şi până la fi nele lunii 
octombrie a acestui an, au fost 
înmatriculate 370.987 de unităţi, 
cu 5 la sută mai puţine decât în 
2018, pe fondul unei structuri de 
vârstă îmbunătăţită, respectiv cu 
scăderi importante pe segmentul 
celor mai vechi de 12 ani.

În contextul în care, în luna oc-
tombrie 2019, se consemnează un 
volum al vânzărilor în creştere, de 
6,4 la sută, faţă de luna similară a 
anului trecut, în primele zece luni 
din acest an se înregistrează o 
creştere generală a pieţei cu 9,3 la 
sută, pe un volum total de 167.401 
de unităţi. Din acestea, 144.406 
sunt autoturisme care, pe an-
samblul perioadei, înregistrează 
o creştere de 11,7 la sută, respectiv 

22.995 de vehicule comerciale, în 
scădere cu 3,5 la sută.

Topul pe mărci, incluzând atât 
autoturisme, cât şi autovehicule 
comerciale, este condus de Dacia 
- cu 47.199 de unităţi, urmată de 
către Volkswagen (14.294) şi Rena-
ult (13.895). Tot Dacia conduce în 
ierarhia de la categoria "Autoturis-
me“, cu 44.773 de unităţi, iar Ford 
(3.082 unităţi) pe segmentul de 
vehicule comerciale uşoare. .

tendinţe
Creştere de 9,3 la sută a vânzărilor de autovehicule

 CREŞTERE 

A CIFREI                             

DE AFACERI            

DIN COMERŢ
INS. Cifra de afaceri din comerţul 

cu ridicata (cu excepţia comerţului 

cu autovehicule şi motociclete) a 

crescut în primele nouă luni din 2019, 

în termeni nominali, faţă de perioada 

similară a anului trecut, cu 5,4 la sută 

pe serie brută, potrivit datelor INS. 

Creşterile cele mai importante au fost 

în comerţul cu ridicata al bunurilor de 

consum, altele decât cele alimentare 

(+12,5 la sută), comerţul cu ridicata al 

altor maşini, echipamente şi furnituri 

(+10,7 la sută), comerţul cu ridicata 

al echipamentului informatic şi de 

telecomunicaţii (+9,8 la sută). . O.A.C.

  DINAMICĂ              

PE PIAŢA MUNCII
APLICAŢII. Candidaţii cei 

mai interesaţi de schimbarea job-ului 

în 2019 au fost managerii, în condiţiile 

în care un manager a aplicat, în medie, 

la 26 de job-uri de la începutul anului şi 

până în prezent, mai mult decât orice 

altă categorie de candidaţi, potrivit 

unei analize realizate de platforma de 

recrutare online eJobs.ro. În total, peste 

730.000 de aplicări au fost înregistrate 

de cei aproape 28.000 de manageri şi 

executivi activi pe platformă. Următorii 

cei mai dinamici candidaţi de pe piaţa 

muncii au fost cei din segmentul mid-

level şi senior-level, fi ecare dintre ei cu 

o medie de 21 de aplicări.  . O.A.C. 

0,51 la sută 
din PIB pentru 
cercetare-
dezvoltare 

BUGET. România a cheltuit, în 2018, suma 

de 4,769 miliarde de lei pentru activitatea de 

cercetare-dezvoltare, echivalentul a 0,51 la sută 

din Produsul Intern Brut (PIB), arată datele INS. 

La sfârşitul anului trecut, în domeniul de cercetare 

- dezvoltare îşi desfăşurau activitatea 44.733 de 

salariaţi, din care 20.172 erau femei (45,1 la sută), 

nivel comparabil cu cel înregistrat în aceeaşi 

perioadă a anului anterior. Potrivit sursei citate, 

din cele peste 4,7 miliarde de lei cheltuite pentru 

cercetare şi dezvoltare aproximativ 4,3 miliarde 

de lei au fost cheltuieli curente (90,8 la sută), iar 

440,6 milioane lei cheltuieli de capital (9,2 la sută).  

. O.A.C.AR
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hochei
CSM ”Dunărea”, dublu succes cu Sportul

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei CSM Galaţi 
a câștigat ambele meciuri ale 
”dublei” cu Sportul Studenţesc, 
disputate la Galaţi.

 În prima zi, victoria a fost 
una categorică, la scorul de 18-1, 
cu goluri marcate de Neznamov, 
Paior 2, Butocinov, Popa 3, Maci-
ala, Kyrycenko 5, Rybalko, Irimia 
2 și Skaciov 2.

 Ieri, în al doilea meci al ”du-
blei”, gălăţenii au înscris ”numai” 
11 goluri și au primit două.

 În meciul de duminică pentru 
CSM Galaţi au jucat: Onodi Otto, 
Adrian Ionescu - portari; Hilde-
brand Szabolcs, Anton Cristian 
Popa, Cătălin Berdilă, Mikhail 
Rybalko, Pal Zsombor, Maxim 
Rybalko, Ciprian Ţapu, Szocs At-
tila - fundași; Remus Gheorghe, 
Patrik Maciala, Anton Butocinov, 
Denis Zabludovskhi, Vitalii Ky-

rycenko, Alexander Neznamov, 
Lorincz Levente, Evgeni Skaciov, 
Sergei Paior, Adrian Irimia.

CSM Galaţi a disputat 11 jocuri 
în acest sezon și a acumulat 28 de 
puncte, afl ându-se pe locul 2, la 
cinci puncte de lider, SC Miercu-
rea Ciuc.

Pentru  gălăţeni urmează încă o 
”dublă” cu cei de la Sportul, tot pe 
teren propriu, sâmbătă, 23 noiem-
brie, de la ora 18,30, și duminică, 
24 noiembrie, de la ora 11,00. .

Doar trei puncte pentru 
echipele gălăţene

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Etapa a 13-a din Liga a III-a a fost 

una mai puţin norocoasă pentru 

echipele gălăţene, care au reușit 

să strângă, împreună, doar trei 

puncte din cele nouă puse în 

joc. Mai mult, două dintre ele au 

terminat meciul în inferioritate 

numerică, pentru cumul de 

cartonașe galbene. 

SC Oţelul Galaţi a remizat, 
scor 1-1 (1-1), cu formaţia a doua a 
FC Botoșani. ”Oţelarii” au deschis 
scorul prin George Cîrjan, în mi-
nutul 30, iar oaspeţii au restabi-
lit egalitatea în minutul 40, prin 

Alexandru Micloş. Antrenorul 
Alexandru Ciobanu a început jo-
cul în următoarea formulă: Ursu 
- Pop, Ghiocel, Puţanu, Manău - 
Stoian, Crihană, Cireș, Nemţanu 
- Matei, Cîrjan. În repriza secun-
dă au mai evoluat: Dima și Mun-
teanu. Cu acest rezultat, gălăţenii 
se menţin în primele cinci locuri 
din clasamentul Seriei I.

 După egalul la unu al ”oţelari-
lor” pe teren propriu, i-au imitat 
și echipa din Liești, dar și cea ”stu-
denţească”. ACS Universitatea ”Du-
nărea de Jos” s-a deplasat la Șomuz 
Fălticeni, acolo unde își programa-
se o victorie. Până la urmă a fost 
foarte aproape de o reușită, pen-
tru că a condus din prima repriză, 
prin golul marcat de Perju, egala-
rea survenind spre fi nal (min. 86) 
după o lovitură de colţ. În fi nalul 

meciului, Perju, care este și arbi-
tru, a fost eliminat pentru cumul 
de cartonașe galbene. Echipa alini-
ată de Aurelian Drăgan la Fălticeni 
a fost următoarea: Enache - Ivașcu, 
Morogan, Moise, Manea - Chiriac, 
Ignat, Lovin, Bădilaș - Mohorâţă și 
Perju. Au mai jucat Iancu și Ţuiu.

  Al treilea 1-1, la Liești 
 Sporting Liești a avut o misiu-

ne difi cilă cu una dintre echipele 
de top ale Seriei I - Ceahlăul Piatra 
Neamţ. Până la urmă nu a ieșit 
chiar rău. Oaspeţii au deschis sco-
rul în min. 63, egalarea a venit 
11 minute mai târziu, prin Bâr-
lădeanu, după o centrare venită 
de la Alexandru Stan. Ocazii au 
fost de ambele părţi, dar Ceahlă-
ul a avut un portar în zi de graţie, 
lieștenii afl ându-se la fi nalizare 

prin Nica, Stan și Dănăilă. Gazde-
le au început cu ”unsprezecele”: 
Vădeanu - B. Dumitru, Gâţă (eli-
minat în minutul 90+3), Dima, T. 
Năstase - Munchiu - Iancu, Mihu, 
Nica - Dănăilă, Stan. Au mai jucat: 
Bârlădeanu, Goga și R. Năstase. 

 După această etapă, echipele 
gălăţene se poziţionează astfel în 
clasament: SC Oţelul - locul 4 (22 
de puncte, penalizată cu 4 puncte 
de către FRF), ACS Universitatea 
și Sporting - locurile 13-14, la ega-
litate de puncte (10 p). Podiumul 
este ocupat de Aerostar Bacău 
(36p), Ceahlăul P. Neamţ și Foresta 
Suceava, cu câte 29 de puncte.

 Runda următoare va avea loc 
vineri, 22 noiembrie, cu partidele: 
Ozana Tg. Neamţ - SC Oţelul, ACS 
Universitatea - Bucovina Rădăuţi și 
CSM Pașcani - Sporting Liești. .

TREI MECIURI, TREI ”REMIZE” IDENTICE  .  LIGA A III-A

fl ash          
sport
Fetele de la FC     
Universitatea,                        
succes imens 
în deplasare

United, meci 
în deplasare

FUTSAL. United Galaţi va juca, astăzi 

(ora 18,00), în deplasare, cu FC Dunărea 

Călărași, în cadrul etapei a 9-a din Liga I de 

futsal. Partida de astăzi este o reeditare a 

fi nalei „Cupei României“, pierdută dramatic de 

gălăţeni. Sportivii antrenaţi de Florin Ignat abor-

dează jocul de pe poziţia secundă (16 puncte), 

în timp ce gazdele ocupă locul al treilea, cu 

numai 10 puncte, dar cu un meci mai mult 

disputat decât echipa de pe locul al patrulea 

- Autobergamo Deva.   Următorul meci, de pe 

teren propriu, al gălăţenilor se va disputa lunea 

viitoare, când United va întâlni liderul campiona-

tului - Imperial Wet Miercurea Ciuc.  . S.B.

FOTBAL. ”Studentele” de 

la FC Universitatea au reușit, ieri, o 

victorie uriașă, pe terenul echipei 

afl ate pe locul secund în Liga I de 

fotbal - Fortuna Becicherecu Mic. 

Unicul gol al partidei a fost marcat 

de Cristina Cerescu, în minutul 88. 

Cu acest rezultat, FC Universitatea 

se aproprie periculos de Fortuna, la 

numai un punct. În etapa urmă-

toare, gălăţencele se vor duela, pe 

teren propriu, cu CSS Târgoviște, 

în penultimul meci al turului de 

campionat.Altfel, echipa gălăţeană 

ce activează în eșalonul al treilea a 

pierdut, scor 0-3, în faţa băcăuan-

celor de la Măgura, în meciul jucat 

pe teren propriu, sâmbătă.

BASCHET. Echipa de 

baschet CSM Galaţi a reușit a 

cincea victorie din campionat, după 

ce s-a impus, scor 84-59, în faţa 

celor de la CSM Focșani. În partida 

disputată, sâmbătă, în deplasare, 

cel mai efi cient jucător al CSM Ga-

laţi a fost Armstrong, care a făcut 

”double-double”, cu 15 puncte și 

10 recuperări. Ceilalţi marcatori au 

fost: Porter Bunton - 21 p, Bogda-

novici 17 p, Krivokapici 12 p, Ne-

goiţescu 5 p și Vlad 2 puncte.  Cu 

acest rezultat, gălăţenii conduși de 

Eugen Ilie au urcat pe locul secund 

în grupa valorică B a Ligii Naţionale, 

cu 11 puncte, iar lider este CSO 

Voluntari (12 p). În etapa următoare, 

CSM va juca, acasă, cu formaţia 

din Mediaș. . S.B.

online

  u foto Sorin Pană (Sportul Ilustrat)
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 ROMÂNIA - SPANIA, 

DOAR DE PALMARES
FOTBAL. Meciul dintre 

Spania și România se va disputa, 

astăzi, de la 21,45 (televizare 

ProTV), cu peste jumătate de 

stadion gol, la Madrid. Organizatorii 

spanioli au anunţat FRF că 

se așteaptă la 30.000 de 

spectatori în tribunele de pe Wanda 

Metropolitano, dintre care 

aproximativ 12.000 vor fi  fani ai 

naţionalei României. Deși FRF a 

avut alocate numai 3.000 de bilete, 

românii stabiliţi în Spania au făcut 

în așa fel încât nu există vreun 

sector din stadion fără tricolor. 

Astfel, astăzi, România va juca 

pentru ”palmares”, având în vedere 

că nu mai are nicio șansă de a 

prinde locul secund în grupă după 

înfrângerea de pe teren propriu, de 

vineri, cu Suedia, scor 0-2.  Pentru 

Cosmin Contra - selecţionerul 

naţionalei României - acesta poate 

fi  ultimul meci pe care îl conduce. 

”Sunt la dispoziţia Federaţiei, mai e 

un meci, contractul meu se termină 

în decembrie. Vom vedea ce se va 

întâmpla, dar în principiu, contractul 

meu expiră după acest meci. După 

meciul cu Spania, vom vedea ce se 

va întâmpla. Dacă Rădoi își dorește, 

poate deveni noul selecţioner. 

Probabil că nu voi dormi. E probabil 

una din cele mai mari dezamăgiri”, a 

spus Contra, la Pro TV. Totuși, 

”tricolorii” mai speră la EURO 2020 

prin intermediul Ligii Naţiunilor, dacă 

vor câștiga play-offul din martie 

2020. Vor participa 16 echipe, cele 

mai bune clasate în competiţie care 

n-au obţinut califi carea directă. 

Partidele vor avea loc sub formă 

de semifi nale și fi nale (un singur 

meci), iar cele patru câștigătoare vor 

completa tabloul de 24 de echipe de 

la EURO 2020. Vineri, 22 noiembrie 

2019, va avea loc tragerea la sorţi 

a meciurilor din play-offul Ligii 

Naţiunilor, iar ”tricolorii” vor disputa 

semifi nala în deplasare, după care 

sunt șanse ca fi nala să o dispute la 

București.  . S.B. 

handbal
Fetele de la CSM au încheiat sezonul de toamnă

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Fetele de la CSM Galați au 
susținut ultimul meci ofi cial din 
acest sezon, în Divizia A, Seria 
A. O serie cu șase echipe, în care 
gălățencele au făcut legea, au 
câștigat toate meciurile, și încă la 
scoruri categorice. La fi nele aces-
tui bilanț, după un tur și un retur 
(tot astfel se va juca și anul viitor) 

gălățencele au marcat 344 de go-
luri și au primit 210. Sâmbătă, CSM a 
jucat în deplasare, cu Național Brașov 
(junioarele Centrului Național Olim-
pic de Excelență). Întâlnind o echipă 
foarte tânără, antrenoarea Alexan-
drina Soare a hotărât ca și la echipa 
sa să joace cele mai tinere compo-
nente. Acest lucru a făcut ca ecar-
tul de puncte dintre liderul seriei și 
brașovence să nu mai fi e cel din alte 
meciuri. Confruntarea a fost intere-

santă, cu fetele noastre la conducere 
permanent și cu un succes la un scor 
strâns, 31-29 (16-14) în favoarea aces-
tora, deși oaspetele au avut și patru 
sau șase goluri avantaj pe tabelă.  Iată 
fetele care au jucat: Ana Maria Micu 
- Cristina Andrița 8 goluri, Raluca 
Tănasă 5, Ana Maria Gogu 2, Aida 
Duda 6, Cristina Clisu 2 și Cristina 
Gheorghe 8. Celelalte jucătoare au 
fost trecute pe foaia de arbitraj, dar 
au rămas pe bancă: portarii Emilia 
Anghel, Roxana Caragea și jucătoare-
le de câmp Abigail Vălean, Daciana 
Balaban, Cătălina Cioric, Cristina 
Marcu, Alla Șeiko, Tamara Bokarici 
și Lăcrămioara Câlici.

 După acest ultim meci, echipa 
CSM va lua o săptămână de vacanță, 
apoi se vor întoarce la pregătiri, în 
timp ce campionatul se va relua în 
ianuarie, când gălățencele vor juca pe 
teren propriu cu HCF Piatra Neamț.

 Băieţii de la CSU, 
înfrângere acasă 

Echipa masculină a Galațiului - 
CS Universitatea, prezentă în același 
eșalon secund, a jucat pe teren pro-
priu cu fruntașa seriei CSM Magnum 
Botoșani. Cu toate acestea, scorul a 
fost multă vreme echilibrat, tinerii 
jucători gălățeni dând o replică dâr-
ză, demonstrat și de evoluția scorului: 
7-7, 9-9, 16-17, 20-22, apoi botoșănenii 
s-au detașat: 23-28 după minutul 50, 
iar la fl uierul fi nal tabela a arătat 
28-34 (14-16).  Echipa și marcatorii 
celor 28 de goluri: Fuică, Ungureanu 
- Mârșiu 7 goluri, Gheorghe, Lefter 
5, Olaru 5, Frangulea 2, Bădărău 3, 
Aurică 3, Rotaru, Ionescu 2, Șt. Ionel 
1 și Simo. Până la fi nele primei părți 
a campionatului mai sunt de dispu-
tat două etape, gălățenii urmând să 
joace cu Politehnica Iași (deplasare) și 
cu CSU Suceava (acasă). .

Echipele gălăţene de volei, 
înfrângere şi victorie
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

CSU Belor avea o poziţie privi-
legiată în clasamentul feminin, cu 
15 puncte la egalitate cu campioa-
na din Blaj şi cu Dinamo. Cu aceas-
ta din urmă şi-a măsurat forţele în 
meciul etapei a VII-a. Deşi egale 
în clasament cu dinamovistele, 
pe teren s-au văzut mai mult ad-
versarele care au jucat pragmatic, 
au greşit mai puţin şi s-au impus 
categoric: 3-0 (25-17, 25-23 şi 25-
17). Cel mai aproape de a câştiga 
un set s-a întâmplat în al doilea, 
după o dispută interesantă: 5-7, 
10-10, 10-16, 17-21, 23-23 şi 23-25. 
În general, gălăţencele nu au reu-
şit să rezolve favorabil momentele 
cheie ale jocului. A arbitrat cuplul 
bucureştean Alexandru Prodana/
Cristian Cristea.

 Iată şi părerea antrenorului 
Bogdan Paul: „Ştiam ce ne aşteap-
tă în confruntarea cu Dinamo, o 
echipă puternică, pretendentă la 
un loc pe podium sau chiar la ti-
tlul de campioană. Din păcate rea-
lizările noastre au fost mai puţine 
decât greşelile comise, greşeli ne-
forţate, precum serviciul de pildă. 
Acest lucru se datorează şi lipsei de 
concentrare pe tot parcursul, ca şi 
faptul că nu toate fetele au fost co-
nectate la tensiunea partidei”. 

 Gazdele au abordat jocul cu 
următoarea distribuţie:  Ivana 
Radonjci, Maria Bouza, Anamaria 
Berdilă, Daniela Lupescu, Borisla-
va Saykova, Talita do Nascimento 
– Andreea Ispas (libero).Au mai 
intrat, fără a reuşi să schimbe faţa 
jocului: Laura Simoniia, Sorina 
Miclăuş şi al doilea „libero” Viole-
ta Stan.

 În următorul meci, fetele de la 
CSU Belor vor avea din nou o misiu-
ne difi cilă, urmând să întâlnească, 
în deplasare, echipa băcăuană Şti-
inţa, o grupare valoroasă, de mare 
tradiţie a voleiului feminin.

 CSM Arcada 
a pierdut un set la Cluj 

Gălăţenii păreau net favoriţi în 
meciul cu „U” Cluj, din deplasare, 
dar la faţa locului au avut unele pro-
bleme. Mai mult, au cedat primul set 
în faţa unei echipe fără niciun punct. 
Pe parcurs însă, lucrurile s-au reglat, 
iar elevii antrenorului Sergiu Stancu 
s-au impus cu 3-1 (26-28, 25-17, 25-16 
şi 25-21). Puţin solicitant a fost şi ul-
timul set, în care gazdele s-au afl at 
în avantaj până la 17-16, dar fi nalul a 

aparţinut oaspeţilor. Arbitrii au fost 
din Zalău, cuplul Hadade/Buciu.

 Echipa de start: Bala, Bissete, Her-
nan, Terzici, Georgiev, Klapwijk – Ca-
brera „libero”. Au mai intrat Carras-
co, Cristudor, Cuciureanu, Almeida, 
Kollo şi pentru câteva faze, Ciprian 
Matei care revine după o îndelungată 
indisponibilitate.

 Pentru CSM Arcada urmează o 
perioadă de pauză (se joacă în prima 
fază a „Cupei României”, unde gălă-
ţenii intră direct în etapa a II-a), iar 

primul meci al gălăţenilor are loc pe 
30 noiembrie, la Unirea Dej. Apoi ur-
mează un ”set” compact de meciuri: 7 
decembrie, acasă, cu VM Zalău, pe 11 
decembrie, primul meci în CEV Cup 
în deplasare, la Levoranta Sastamala 
(Finlanda), 14 decembrie – deplasare 
la Baia Mare, 18 decembrie returul cu 
fi nlandezii, iar pe 21 decembrie, eta-
pa a doua în „Cupa României”, când 
Arcada va juca cu învingătoarea din-
tre Unirea Dej sau „U” Cluj. .  foto 

Sonia Baciu

UNA RECE, UNA CALDĂ  .  DIVIZIA A1
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Alimente care ajută 
la scăderea colesterolului
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Colesterolul este o substanţă 

grasă produsă de fi cat, având un 

rol vital în funcţionarea celulelor 

şi în sinteza anumitor hormoni în 

organism. 

Acesta este transportat prin 
fl uxul sangvin de către doi com-
puşi numiţi lipoproteine. Există 
lipoproteine cu densitate mică 
(LDL) si lipoproteine cu densitate 
mare (HDL). LDL este cunoscut 
sub numele de colesterol „rău“, 
deoarece transportă colestero-
lul de la fi cat prin tot corpul, iar 
grăsimea poate rămâne pe artere. 
HDL este colesterolul bun pentru 
că oferă grăsime doar celulelor 

care au nevoie si surplusul îl adu-
ce înapoi la fi cat pentru a fi  reci-
clat sau eliminat din organism. 
În concluzie, în timp ce, HDL este 
cunoscut ca un bun curăţător de 
artere, un nivel excesiv de ridicat 
de colesterol “rău” poate duce la 
probleme grave de sănătate, cum 
ar fi  artere înfundate, boli de ini-
mă şi accident vascular cerebral.

 Studii statistice arată că pla-
fonul mediu al colesterolului 
total este mai ridicat în lunile 
de toamnă-iarnă, când oamenii 
tind să urmeze diete bogate în 
grăsimi şi să cadă pradă sedenta-
rismului. De aceea, pentru a pre-
veni şi pentru a ţine sub control 
valorile mari ale acestuia, mai 
ales în perioada rece a anului, ar 
trebui să fi m foarte atenţi la ceea 

ce consumăm şi să renunţăm la 
alimentele prăjite, carnea grasă, 
uleiul sau alte produse bogate în 
grăsimi saturate.

Unele alimente au o putere 
deosebit de mare în reducerea 
nivelului colesterolului. Ele ofe-
ră o doză mare de fi bre solubile, 
care leagă colesterolul şi precur-
sorii săi şi ajută la eliminarea 
acestora din organism înainte 
ca aceştia să se absoarbă şi să 
intre în sânge. Altele oferă gră-
simi polinesaturate, care reduc 
instantaneu nivelul de colesterol 
“rău”, iar alimentele cu steroli şi 
stanoli împiedică organismul să 
absoarbă colesterolul. Astfel, pot 
fi  consumate cu încredere cere-
alele pe bază de ovăz care oferă 
organismului 1-2 grame de fi bre 

solubile, fasolea, fi ind şi cea mai 
mare sursă de proteină vegetală, 
nucile, ale căror nutrienţi supli-
mentari protejează inima, ustu-
roiul şi ceapa, care au proprietăţi 
antifungice, antibacteriene şi an-
tivirale, şi soia. Produsele pe bază 
de soia conţin estrogeni vegetali 
şi biofl avonoide care protejează 
inima şi reduc colesterolul din 
sânge.  De asemenea, ar fi  indi-
cată o creştere a aportului de 
lecitină, o substanţă implicată 
în transportul colesterolului şi 
substanţelor grase din sânge, 
împiedicând depunerea acesto-
ra pe pereţii vasculari, datorită 
capacităţii ei de emulsifi care. 
Lecitina poate fi  găsită în mază-
re, seminţe, broccoli, conopidă, 
peşte şi ciocolată. .

SUBSTANŢA CARE NE INFLUENŢEAZĂ SĂNĂTATEA  .  INDICAŢII

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În medicina naturistă, semin-
ţele de chimen, dar şi uleiul de 
chimen reprezintă adevărate tra-
tamente pentru multe afecţiuni, 
făcând minuni inclusiv pentru 
femeile însărcinate. Acestea au 
efect liniştitor, acţionează ca un 
laxativ natural şi ameliorează 
greţurile matinale. De aseme-
nea, tot cu ajutorul lor, durerile 
de gât sau cele provocate de in-
fl amarea amigdalelor pot deveni 
o amintire.

 Cum se consumă  
Seminţele de chimen pot fi  

consumate ca atare sau sub for-

mă de ceai, de cataplasmă, de 
tinctură, în supe creme ori alte 
preparate culinare. Pentru a scă-

pa de durerile sezoniere de gât, ai 
nevoie de 80 de grame de seminţe 
de chimen măcinate, pe care tre-
buie să le fi erbi în 200 de mililitri 
de apă, pentru cel mult 15 minu-
te. Vei observa că vei obţine ceva 
asemănător zaţului de cafea. 

Adaugă apoi o linguriţă de co-
niac şi bea la fi ecare 30 de minute 
o linguriţă din acest amestec. Nu 
lua acest tratament mai mult de 
patru ore. 

După acest interval, ar trebui 
să nu mai resimţi deloc niciun fel 
de durere la nivelul căilor respi-
ratorii. .

BENEFICIU. Potrivit mai 

multor studii, consumul regulat 

de ceai negru poate reduce riscul 

de îmbolnăvire de diabet de tip II, 

deoarece catechinele şi fl avonoidele 

prezente în această băutură naturală 

pot face organismul mai sensibil la 

insulină. Totuşi, deoarece conţine 

cofeină, ceaiul negru nu este indicat 

dacă obişnuieşti să bei şi cafea. 

De asemenea, nu este indicat în 

cazul în care medicul ţi-a indicat să 

te fereşti de produsele care conţin 

cofeină.  . E.G. 

 SUCUL                           

DE SFECLĂ 

ÎMBUNĂTĂŢEŞTE 

CIRCULAŢIA 

SANGVINĂ
EFECT. Sucul de sfeclă este 

unul dintre alimentele cele mai 

bogate ca sursă de antioxidanţi 

şi nitraţi naturali. Nitraţii sunt 

componente care îmbunătăţesc 

circulaţia sangvină în corp, 

inclusiv la nivelul creierului, inimii 

şi muşchilor. Aceşti nitraţi naturali 

cresc numărul de molecule 

din vasele de sânge şi ajută la 

deschiderea vaselor, permiţând 

oxigenului să circule într-o cantitate 

mai mare. În multe cazuri, consumul 

sfeclei întregi este modalitatea 

cea mai efi cientă de a profi ta de 

toţi nutrienţii, fi brele şi efectele 

sănătoase, însă pentru a îmbunătăţi 

circulaţia sângelui, sucul de sfeclă 

este cel mai efi cient.  . E.G. 

Ceaiul negru 
scade riscul 
de diabet

remediu
Chimenul tratează durerile de gât
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Exportăm materii prime 
şi importăm produse 
procesate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România a înregistrat în 

primele opt luni ale acestui an 

un defi cit de 1,14 miliarde de 

euro în comerţul cu produse 

agroalimentare, în creştere cu 24 

la sută faţă de aceeaşi perioadă 

a anului trecut, când acesta s-a 

cifrat la 923,44 milioane de euro, 

conform datelor Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

(MADR), transmise la solicitarea 

Agerpres. 

 În perioada menţionată, ex-
porturile s-au majorat cu aproape 
șase puncte procentuale, însu-
mând 4,28 miliarde de euro, însă 
importurile au crescut cu 9,3 la 
sută, până la 5,43 de miliarde de 
euro. Cantitatea totală de produ-
se agroalimentare exportate în 

perioada ianuarie-august 2019 în 
ţările intra- și extracomunitare a 
fost aproape dublă faţă de cea a 
importată, însă România conti-
nuă să exporte cu precădere ma-
terii şi aduce din import produse 
procesate cu valoare adăugată 
mare.

 Astfel, în primele opt luni, au 
fost exportate 11,23 de milioane 
de tone de produse agroalimen-
tare, în creştere faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, când s-a 
consemnat o cantitate de 10,801 
milioane de tone. Importurile au 
totalizat 5,87 milioane de tone 
la opt luni, faţă de 5,65 milioane 
de tone în perioada similară din 
2018.

 Conform datelor MADR, im-
porturile de carne de porc au cres-
cut atât cantitativ, cât şi valoric 
faţă de aceeaşi perioadă din 2018, 
ocupând în continuare prima po-

ziţie în topul produselor importa-
te. Au fost importate 179.079 tone 
de carne de porc, pentru care s-au 
cheltuit 362,39 milioane de euro, 
în timp ce anul trecut s-au adus 
de pe piaţa UE şi din ţări terţe 
169.795 tone, în valoare de 312,46 
milioane de euro.

 Alimentele, în top cinci 
produse importate 

 De asemenea, s-au majorat şi 
importurile de produse de bru-
tărie, patiserie şi biscuiţi, de la 
93.816 tone, în valoare de 194,98 
milioane de euro, în primele opt 
luni din 2018, la 102.851 tone şi 
221,07 milioane de euro cheltuiţi 
pe aceste produse în ianuarie-au-
gust 2019.

 În top cinci produse importate 
de România în primele opt luni 
ale acestui an se mai afl ă prepa-
ratele alimentare nedenumite, 

cu 47.822 de tone, în valoare de 
210,26 milioane de euro, prepara-
tele pentru hrana animalelor, cu 
287.005 tone (190,47 milioane de 
euro) şi ciocolata şi alte preparate 
alimentare care conţin cacao, cu 
o cantitate de 49.306 tone, în va-
loare de 184,335 de euro.

 În ceea ce priveşte exportu-
rile, România continuă să obţină 
cele mai mari încasări din livra-
rea cerealelor în spaţiul intra 
şi extra comunitar, pe primul 
loc situându-se şi în acest an, la 
opt luni, grâul, cu o valoare de 
820,07 milioane de euro şi cu o 
cantitate de peste 4,4 de milioane 
de tone. Porumbul ocupă locul al 
doilea, cu 2,93 milioane de tone 
şi cu încasări de 584,32 milioane 
de euro, fi ind urmat de ţigările 
de foi, trabucuri şi ţigarete, cu 
25.330 de tone (445,95 milioane 
de euro). .

ROMÂNIA, ÎN COMERŢUL INTERNAŢIONAL  .  BILANŢ

 URS ACCIDENTAT 

ŞI LĂSAT                       

ÎN AGONIE
INUMAN. Un urs 

accidentat a fost lăsat să agonizeze 

de sâmbătă seară pe drumul 

dintre Sovata şi Praid, trafi cul fi ind 

restricţionat. Ministrul Mediului 

Costel Alexe afi rmă că e inuman ce 

s-a întâmplat și spune că birocraţia 

şi nepăsarea au dus la această 

situaţie. Ursul a fost accidentat de 

o maşină sâmbătă seară și aruncat 

în afara carosabilului. Animalul 

s-a târât însă înapoi, pe DN 13A, 

la kilometrul 39. ”Din păcate, nu 

e prima situaţie, am avut încă un 

caz asemănător la Târnăveni. 

E o situaţie total nefericită, se 

încadrează în prevederile unei 

hotărâri de guvern din 2010 de 

răniri, capturi şi ucideri accidentale. 

Legislaţia e una foarte clară. 

Atribuţia e a jandarmeriei şi a 

medicilor veterinari arondaţi”,a 

declarat ministrul Alexe la Antena 

3. Din păcate, din cauza biocraţiei 

şi a neasumării, medicul veterinar 

nu a venit. Noi suntem în teren cu 

toate instituţiile care ţin de mediu 

şi monitorizăm situaţia. În această 

situaţie, nu e nevoie de o derogare 

de la minister. Cred că e inuman 

să laşi un animal să agonizeze 

atât timp cât nimic din lege nu te 

opreşte să te opui”, a continuat 

Costel Alexe. Abia duminică 

dimineaţă ursul a fost tranchilizat, 

după care a fost împușcat.  .  R.B.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe 14 noiembrie, Dacia a lan-
sat pe piaţa locală noul model 
Logan sedan Stepway. Autotu-
rismele din noua gamă pot fi  
comandate în trei versiuni de 
motorizare: una pe benzină TCe 
90 și două diesel: Blue dCi 75 și 
Blue dCi 95. Preţurile urcă spre 
11.350 pentru varianta Blue dCi 
75 și de la 12.150 euro pentru 
versiunea Blue dCi 95. Toate mo-

delele, indiferent de varianta de 
motorizare (benzină, 90 CP sau 
motorină 75, respectiv 95 CP) au 
normă de poluare EURO 6 și trac-
ţiune 4x2, iar capacitatea cilin-
drică diferă în funcţie de tipul de 
motorizare, 898, respectiv 1.461 
centimetri cubi. Totodată, noua 
versiune a modelului Logan are 
ca și dotări ornamente sport faţă 
și spate cu aspect cromat, jan-
te de 16 inch Flexwheels, dar și 
ornamente laterale de culoare 
neagră.

Deocamdată, toate modelele 
disponibile pentru precoman-
dă sunt doar în culoarea ”Bleu 
Azurite” și pot fi  comandate ex-
clusiv pe site-ul producătorului, 
urmând ca în luna decembrie să 
ajungă și în showroom-urile dea-
lerilor autorizaţi Dacia. 

Versiunile Stepway ale mode-
lelor Dacia au debutat odată cu 
lansarea în 2009 a versiunii San-
dero Stepway, iar în 2017 a fost 
lansată și varianta Logan MCV 
Stepway. .

Dacia a lansat modelul Logan sedan Stepway

Telefonie mobilă 
de aproape 12 
milioane de euro

MAI. Ministerul Afacerilor Interne (MAI) 

a lansat o licitaţie de aproape 11,7 milioane 

euro, fără TVA, pentru achiziţia de servicii 

de telefonie publică, potrivit unui anunţ pu-

blicat pe platforma SICAP. Ministerul vrea 

să încheie un acord-cadru cu durata de 48 

luni. Acordul vizează achiziţia unor servicii 

de ”telefonie publică (fi xă), linii închiriate 

analogice/digitale, linii închiriate digitale şi 

fi bră optică, pentru perioada 1 mai 2020 

– 30 aprilie 2024, pentru toate unităţile 

MAI”. Finanţarea este obţinută din fonduri 

bugetare, iar tipul procedurii este licitaţie 

deschisă.  . R.B.AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

18

1906  u  Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, membru 
corespondent al Academiei Române 
şi al altor academii din străinătate.
1918  u  Se naşte, la Brăhăşeşti, 
judeţul Galaţi, CARMEN 
CECILIA RĂCHIŢEANU
(m. 2004), sculptor.
1922  u  Încetează din viaţă MARCEL 
PROUST (n. 1871), scriitor francez.
1924  u  Se naşte, la Galaţi, 
IORDAN CHIMET (m. 2006), 
eseist, prozator, poet, scenarist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1940  u  Se naşte, la Independenţa, 
judeţul Galaţi, APOSTOL 
GURĂU (m. 2019),prozator, eseist, 
publicist, pedagog.
1947  u  Se naşte BEDROS 
HORASANGIAN, prozator, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1952  u  Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor francez.
1955  u  Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, ION POTOLEA, poet.
1962  u  Încetează din viaţă NIELS 
BOHR (n. 1885), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1922).
1970  u  Încetează din viaţă MYA 
COCA GIURESCU (n. 1910, la 
Galaţi), actriţă. A interpretat, 
totodată, roluri pentru copii la 
Radio Bucureşti.
1978  u  Intră parţial în funcţiune, 
la Galaţi, INETOF - Întreprinderea 
Navală de Elice, Piese Turnate din 
Materiale Neferoase, Piese Turnate şi 
Forjate din Oţel.
1980  u  Încetează din viaţă MIRCEA 
IONESCU (n. 1896), chimist, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
2002  u  Încetează din viaţă JAMES 
COBURN (n. 1928), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2006  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN SILBERG 
(n. 1937), chimist, membru 
corespondent al Academiei Române. 
V.G.

Fostul preşedinte 
american, Jimmy Carter, 
laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Jimmy Carter (născut 1 

octombrie 1924) a studiat la 

Universitatea Southwstern şi, 

între 1943-1947, la Academia 

de Marină din Annapolis. După 

o specializare în tehnica şi 

fi zica nucleară, a fost numit 

ofi ţer tehnic pe cel de-al doilea 

submarin atomic american, USS 

Seawolf.

În perioada 1962-1966, a fost 
membru al Senatului statului 
Georgia din partea Partidului Re-
publican, apoi a fost ales guverna-
tor al statului. În iulie 1976, a fost 
desemnat candidat al democraţilor 
pentru cursa spre Casa Albă, câşti-
gând, în noiembrie, confruntarea 
electorală cu Gerard Ford, deve-
nind, astfel, cel de-al 39-lea preşe-
dinte al SUA. Dacă în plan intern, 
administraţia Carter nu a reuşit să 
rezolve problemele economice ale 
ţării, în plan extern a avut o serie 
de reuşite notabile. A fost un adept 
al respectării drepturilor omului, 
fi ind de multe ori criticat că nu 
sprijinea regimuri pro-americane, 
dar care nu respectau drepturile 
omului, precum regimul Somoza, 

din Nicaragua. El este cel care a 
normalizat complet relaţiile SUA 
cu R. P. Chineză şi a semnat, la 18 
iulie 1979, cu liderul sovietic [rus] 
Leonid Brejnev, Tratatul SALT II, 
de limitare a armamentului stra-
tegic. Carter a repurtat un succes 
diplomatic major în martie 1979, 
când, după mai multe luni de ne-
gocieri, liderii din Egipt şi Israel au 
semnat acordurile de pace. Două 
evenimente au marcat fi nalul 
mandatului său la Casa Albă: inva-
zia sovietică în Afganistan şi criza 
declanşată de luarea de ostatici a 
personalului diplomatic american 
de la Theran. A candidat pentru un 
nou mandat, în noiembrie 1980, dar 
a fost învins în competiţia electora-
lă de candidatul republican Ronald 

Reagan. S-a retras în localitatea na-
tală, unde, în 1986, a inaugurat, la 
Atlanta, Centrul Carter. S-a impli-
cat în anii care au urmat în diferite 
acţiuni de mediere a confl ictelor şi 
a militat pentru respectarea drep-
tului omului în lume. Jimmy Car-
ter a fost distins cu Medalia de Aur 
a Institutului Internaţional pentru 
Drepturile Omului, cu medalia in-
ternaţională „American Arbitrati-
on Association”, cu Premiul pentru 
Pace „Martin Luther King” ş. a. La 
11 octombrie 2002, fostului pre-
şedinte american Jimmy Carter 
i-a fost decernat Premiul Nobel 
pentru Pace. Comitetul norvegian 
al Premiului Nobel a amintit, cu 
acest prilej, „contribuţia vitală” pe 
care acesta a avut-o în încheierea 
Acordului de la Camp David între 
Israel şi Egipt, cât şi eforturile de-
puse în rezolvarea confl ictelor in-
ternaţionale şi a promovării drep-
turilor omului, după încheierea 
mandatului de preşedinte. Jimmy 
Carter a câştigat şi două premii 
Grammy, primul pentru „Our En-
dangered Values: America’s Moral 
Crisis”, o carte audio, ce cuprinde 
opiniile sale politice; cel de-al doi-
lea pentru „A Full Life. Refl exions 
at 90”, versiune audio a memoriilor 
sale. .

istorie
Distincţie

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură semnată Teodor Vişan.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir 
şi borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile: “Fructe şi seminţe - roadele 
pământului”, “Minerale şi asociaţii minerale 

din România”, “Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor”. 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filiale, după următorul program: de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 17 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 20 la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 85 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

54:35 pm

meteo 18 noiembrie România & Europa 

Timişoara

18  88

Cluj

17 66

Bucureşti

19 1111

Galaţi

17 1212

Constanţa

17 1414

Braşov

14 66

Londra

 8  33

Paris

 8  33
Madrid

11  33
Roma

16  88

Chişinău

 11  66AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile, ca să nu pierdeţi 

timpul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi pradă 

melancoliei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi indispus şi să 

nu aveţi chef de nimeni şi de 

nimic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Inhibiţia şi lipsa de sociabilitate 

ar putea să vă conducă la 

eşecuri în afaceri şi deziluzii în 

plan social.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să evitaţi ieşirile 

cu prietenii şi, mai ales, cu 

persoanele importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Colegii şi familia fac eforturi să 

vă scoată din starea de apatie 

care vă face de nerecunoscut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încercaţi să vă relaxaţi şi să 

faceţi planuri de viitor, pentru 

familie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 S-ar putea ca cei din jur să nu vă 

aprecieze ideile la adevărata lor 

valoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi multe probleme de 

rezolvat, dar aveţi sufi cientă 

energie pentru a le face faţă. 

horoscop
18 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 18 NOIEMBRIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 noiembrie

remember
Mihai Pop (1907-2000)

Folcloristul şi etnologul Mihai 
Pop s-a născut pe 18 noiembrie 1907 
în localitatea Glod, judeţul Mara-
mureş. După absolvirea Facultăţii 
de Litere şi Filozofi e a Universităţii 
Bucureşti, şi-a continuat, între 1929-
1934, specializarea în slavistică la 
Praga, Bonn şi Varşovia. Şi-a luat 
doctoratul în fi lologie la Universita-
tea din Bratislava, după care a obţi-
nut titlul de doctor docent în ştiinţe 
fi lologice la Universitatea din Bucu-
reşti. A fost membru al Grupului de 
cercetări sociologice din cadrul In-
stitutului Social Român, cercetător 
şi director la Institutul de Etnografi e 

şi Folclor din Bucureşti. A desfăşu-
rat activitate didactică la Facultatea 
de Limba şi Literatura Română a 
Universităţii Bucureşti, unde, între 
1968-1972, a fost şef al Catedrei de 
Literatură Veche şi Folclor. A colabo-
rat la reviste de specialitate din ţară 
şi din străinătate.

Mihai Pop este considerat înte-
meietor de şcoală în problemele fol-
clorului şi etnografi ei. A publicat, 
între altele, volumele „Problemele 
şi perspectivele folcloristicii noas-
tre”, „Antologia poeziei populare”, 
„Eminescu şi folclorul”, „Îndrep-
tar pentru culegerea folclorului”, 

„Corpusul folclorului românesc”, 
„Obiceiuri tradiţionale româ-
neşti”, „Folclor românesc”: Vol 1. 
„Teorie şi metodă”, Vol 2. „Texte şi 
interpretări”.

Mihai Pop a fost membru în mai 
multe societăţi şi asociaţii internaţi-
onale de profi l, preşedinte al Societă-
ţii Internaţionale de Etnologie şi Fol-
clor, cu sediul la Paris. În anul 1967, a 
fost distins cu Premiul Herder.

La data de 8 martie 2000 a fost 
ales membru de onoare al Acade-
miei Române.

A încetat din viaţă la 7 octom-
brie 2000. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

12 CM

54 CM

118 CM

+ 44 cm

+ 32 cm

+ 24 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

125 CM

90 CM

71 CM

+ 21 cm

+ 14 cm

+ 11 cm

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Amânaţi-vă proiectele de afaceri, 

pentru că s-ar putea să pierdeţi 

o sumă importantă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să demaraţi o 

afacere. Vă recomandăm să nu 

vă pripiţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu sunteţi prea comunicativ, 

motiv pentru care relaţiile 

sociale pot avea de suferit.

OBSESIA
PARAMOUNT CHANNEL. 20:30

(Crimă - Dramă - Thriller, SUA, 1995)

Cu: Al Pacino, Robert De Niro  u Atunci când doi oameni puternici se află de părţi 
opuse ale baricadei, situaţia este la un pas de a fi explozivă. Acţiunea filmului se petrece în 
Los Angeles-ul zilelor noastre, iar în prim plan se află doi oameni puternici, cu personalităţi 
complexe care se hăituiesc reciproc. Unul este un criminal profesionist, iar celălalt este 
un reputat detectiv a cărui singură obsesie profesională este să-l prindă pe ucigaşul care 
întotdeauna a reuşit să înfrunte dreptatea, legea şi adevărul. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dosar România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                                  

pentru România

22:00 Preşedinte                                  

pentru România

22:35 Morgen

00:15 Telejurnal

00:55 Nadine (R)

01:55 Morgen (R)

Romania, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate 
de Andreea Esca.

20:30 Vlad

România, Thriller, 
cu Andrei Aradits,                    
Olimpia Melinte, 
Constantin Cotimanis

21:45 Fotbal Euro 2020:                     

Spania – România

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  John Carter (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun 

     românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                              

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite

Show culinar care îi aruncă 
în arena bucătăriei pe cei 
trei chefi, Sorin Bontea, 
Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu, 
secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii.

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă 

06:00 Ea 

08:05 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:25 Bumblebee

10:20 Reþeaua

11:25 Kursk

13:25 Alita:                                        

Îngerul războinic

15:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 46
16:00 Universul Omului-

Păianjen

17:55 Sub acoperire - 

Ep. 1
18:55 Sub acoperire - 

Ep. 2
20:00 Watchmen - 

Ep. 5
21:00 Doamna Fletcher - 

Ep. 4
21:30 Silicon Valley - 

VI, Ep. 4
22:05 Siberia

23:50 Vârsta inocenþei

02:10 Venom

04:00 Materiile întunecate - 

Ep. 3
05:05 Şeriful - Ep. 6

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Oameni serioºi

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Discover România

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Adio, concubina mea!

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs
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Reconstituire

2 litere: MT, IT, IL, TM.u

3 litere: LED, ICI, ŞTI, IŢĂ.u

4 litere: NIŞĂ, ŞIRĂ, EDEM.u

5 litere: PĂTAT, VASAL, IDILE, OPRIT.u

6 litere: SĂŢIOS, ASIAŢI, ARĂTAT, RODITĂ.u

7 litere: OŢETIŢI, ROTATIV, RESTANT, SERTARE. u

8 litere: IMITAŢII, STRAŞNIC, ŢESĂLAŢI, TĂTĂRAŞI.u

9 litere: CĂLĂTORII, ETATIZĂRI, RIDICĂTOR, MERITUOŞI.u

10 litere: ASIMILAŢII, ODORIZANŢI, MILITĂROŞI, ARMISTIŢII.                  u

(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Felii… de pâine

Oprire 
din drum

Secţie 
de fi letare

…

…

A 
se căsători

Vine de la 
Manuela

Apă tare 
(pl.)

Forţă 
de pătrundere

Săpatul 
pt. apă

Care se poate 
relua

Mică de 
dimensiune

Dus 
cu vorba

Din cauză 
de…

O carte 
la maturitate!

…

Loc 
de odihnă

O repriză 
la fi leu

Trib la 
exterior!

Datul 
din plisc

Acar 
în gară!

Intrarea 
la teatru!

Lipsit 
de coarne

Un dar 
de Crăciun!

Singuri!

Prins 
în cursă

A 
se roade

„Creioane” 
colorate        

La dreapta 
carului

…

Apărătoare 
a culturii

Tuns 
scurt!

Mediu 
vital!

Cap 
de bibilică!

Ciubuc

Schimbare 
de direcţie

Timp de 
vacanţă!

Rage 
ca măgarul

Geam!

Cuvânt de 
apropiere

9 6 7

5 2

4 1 2 3

5 3

8 7 9

4 7 1 9

6 7 8

8 6 4 9

9 5 2

4 9 2

5 2 7

6 1 5 9

4 9 1

6 9 7 3

8 5 6

4 9 1

7 5

6 9 3 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Cine  şi-a  uitat  nevasta  la  
mine după  petrecerea  de  aseară 
este  rugat  să  vină  urgent  să  o  
ia, că  mâine  se  întoarce de  la  
ţară  nevastă-mea. 2

O mamă a cumpărat fi ului ei 
un costum de Halloween, ca 
să-şi sperie prietenii.
– Mamă, ar trebui să scot 
eticheta cu preţul, nu?

– Nu, lasă-l, să-l speriem şi pe tatăl tău!  

INGREDIENTE. 6 cartofi , 1 ceapă, 4 linguri smântână, 2 ouă, 

7 roşii cherry, 3 cârnaţi semiafumaţi, sare, piper, 100 g caşcaval, 3 fi re 

pătrunjel verde. 

PREPARARE. Cârnaţii se frig într-o tigaie grill. Curăţăm legu-

mele şi le spălăm. Tăiem cartofi i în cuburi şi îi fi erbem 10 min. Într-un vas 

ceramic punem cartofi i, ceapa tăiată felii şi cârnaţii tăiaţi rondele. Smântâna 

se amestecă energic cu ouăle, sare şi piper până obţinem o compoziţie 

omogenă, apoi o adăugăm peste cartofi . Roşiile le tăiem în două şi le aşe-

zăm deasupra cartofi lor. Dăm la cuptor 25 min. Presărăm caşcavalul şi dăm 

la cuptor 10 min. Presărăm pătrunjel. . R.C.

tv
mania
La un pas             
de moarte          
din cauza           
unei furculiţe

u Semnal de alarmă. „Ne 
săpăm groapa cu lingura și 
furculița”, am auzit, deunăzi, un 
medic explicând că, de multe ori, 
ne îmbolnăvim grav tocmai din 
cauza alimentaţiei nesănătoase şi în 
cantităţi mai mari decât ar fi  necesar. 
Ei bine, o furculiţă de plastic l-a dus 
la un pas de moarte pe Laurenţiu 
Duţă, solistul şi compozitorul trupei 
3 Sud Est. Nu mi-a venit să cred 
urechilor când am auzit la televizor, 
că artistul „a înghiţit o furculiţă”. De 
fapt, nu înghiţise o furculiţă întreagă, 
ci o bucată ascuţită din tacâmul 
de plastic, care i s-a rupt în timp ce 
mânca, şi i s-a înfi pt în esofag. S-a 
întâmplat chiar în seara unui concert, 
în camera de hotel. A ajuns la Spitalul 
de Urgenţă din Piteşti, dar degeaba, 
pentru că acolo nu există endoscop 
decât ziua. Aşa că a fost nevoit să 
meargă la „Floreasca”, în Bucureşti, 
unde i s-a extras bucăţica de plastic. 
Putea fi  şi mai grav, dacă plasticul ar 
fi  ajuns în stomac şi l-ar fi  perforat! 
Tocmai de aceea artistul a ţinut 
să tragă un semnal de alarmă cu 
privire la fragilitatea acestor tacâmuri 
care, în opinia lui, n-ar mai trebui 
comercializate. La fel spun şi medicii, 
care atrag atenţia că asemenea 
cazuri nu sunt deloc incidentale. 
Morala? Mai bine mâncaţi cu mâna! 
O fi  nepoliticos, dar e mai sănătos! 
Desigur, dacă vă spălaţi bine pe mâini 
înainte! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Întocmai 
şi la fel

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

reţeta zilei
Cartofi   cu cârnaţi  la cuptor
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 noiembrie 2019

44

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 luni

18-23 noiembrie 2019

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

18.11.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Schimbarea Guvernului atrage întotdeauna înlocuirea 

prefecţilor, având în vedere funcţia de reprezentare a 

executivului în teritoriu deţinută de aceștia. Recent, noul 

premier Ludovic Orban a declarat la Brașov că schimbarea 

va fi  efectuată în urma unei analize a activităţii acestora și va 

fi  pusă în practică după turul al doilea al alegerilor prezidenţiale 

pentru ca scrutinul să nu fi e afectat. > detalii în pag. 05 
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